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 Indlandsskibsfarten er sammen med vej- og jernbanetransport en af de tre vigtigste landtransportformer i Europa. Via kanaler, floder og 
søer fragtes millioner at tons gods af enhver art fra oceanhavne og ind i de indre havne samt internt mellem disse. Hertil kommer en stor flåde 
af servicefartøjer og passagerskibe. EU har i sine strategier blandt andet foreslået fjernelse af flaskehalse i infrastrukturen samt udvikling af 
Short Sea Trafikken som en væsentlig forudsætning for udvikling af indlandsskibsfarten i Europa. At disse planer går i den rigtige retning, er 
vedstående foto et godt bevis på. Otte flodbåde som dækslast på en kinesisk Heavy-lift skib under losning i Rotterdam Havn. �
� (Foto: Jim Mollerup)
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 �KOMMENTAR:  
KRIG TUR RETUR

 Under fregattens dag i Ebeltoft den 9. maj 2024 blev der 
på fregatøen lagt kranse på vegne af Søværnet, Danmarks 
Marineforening og den lokale Ebeltoft Marineforening. De 
tre kranseholdere kom alle fra Ebeltoft Marineforening. 
(Foto: Jesper Wahlstrøm)
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Af Morten Agerskov. 
Veteran og foredragsholder

”Taliban er gået i stilling, og de melder at de 
har indsigt på tre hjelme på taget. De er klar 
til at åbne op”. Jeg skæver over til min makker 
og herefter længere ned langs muren mod sol-
daten i stillingen bag ved LMG’et – vi er de tre 
på taget. Jeg trykker mig længere ned bag den 
halv meter høje ler mur. Med blanding af frygt, 
spænding og overbevisning om at jeg skal dø, 
tvinger jeg mig selv til at kigge over muren. Se-
kundet efter ligger jeg fladt på maven, med 
lyden af projektiler som bryder lydmuren lige 
over mit hoved. 

Den december dag i Greenzone, nær Armadillo 
lejren, Hellmann Provinsen – Afghanistan, kan 
jeg stadig smage, lugte og mærke med hele 
kroppen. Det er 15 år siden, men situationen 
står krystalklar for mig. Krystalklart – fordi for 
soldaten ved frontlinjen, er krig identitetsska-
bende. På godt og ondt gennemgår soldaten, 
på en meget intens og komprimeret tidsperio-
de, en personlig udvikling som skaber grundla-
get for det videre liv. 

Krig i Europa er en realitet, og har været det 
i længere tid. Den danske befolkning kan føl-
ge udviklingen tæt igennem medierne, og i hø-
jere grad end før, helt ned i skyttegravene på 
kamppladsen. Danmark har været deltagende 
i konflikter, flere steder rundt om på kloden. 
Vi kan følge med i de overordnede linjer, men 
hvad med soldaten i det udførende led? Hvad 
er konsekvensen af vores politik og deltagelse 
for dem? Nogle soldater har et valg, andre ikke. 
Som samfund har vi brug for indsigt i solda-
ternes oplevelser, for at forstå og hjælpe vores 
veteraner. For som det ser ud nu, vil der kun 
komme flere og flere krigsveteraner. 

På tværs af generationer har soldater en fælles 
forståelse, når det omhandler oplevelser i krig. 
Om det er i Greenzone Afghanistan, ud fra So-
malias kyst eller ved Helgoland i 1864 – gen-
nemgår soldater lignende personlig udvikling. 
Derfor har jeg i 10 år rejst rundt på skoler, ef-
terskoler, gymnasier, foreningen og i det private 
erhvervsliv og fortalt om mine oplevelser i krig. 

Vores samfund skal oplyses, for at kunne for-
stå. Hvis vi øver os i at snakke om noget, som 
umiddelbart virker voldsomt og ubehageligt, 
finder vi heri også forståelsen for at soldaten fx 
kan opleve krig som – trygt og fredfyldt? Når 
vi siger ”A” ved at sætte krydset i vælgerbok-
sen, må vi også sige ”B” ved at tage ansvaret 
og lytte. 

Jeg har med mit foredrag besøgt lokalafdelin-
ger i Danmarks Marineforening, og har deri-
gennem set styrken i sammenholdet. Jeg op-
lever stolthed, historisk interesse og et ønske 
om at dele og mindes oplevelser fra tiden i for-
svaret. Dette underbygger min oplevelse om, at 
skabelsen af soldatens identitet vil følge den-
ne, resten af livet. Marineforeningens aktivite-

ter spænder fra skyttedage, frokoster, rejser 
osv. til mindehøjtideligheder, kranselægning 
og æreskommando. Et bredt følelsesmæssigt 
spektrum, som på mange måder repræsen-
terer vores forskellige minder fra tiden i tjene-
sten. Foreningslivet er vigtigt for et samfund i 
udvikling. Vi kan hurtig blive for fokuseret på 
produkt, frem for processen og vejen dertil. 
Marineforeningen og dens medlemmer spiller 
en vigtig rolle i dette, ved fortsat at fokuserer 
på oplevelserne sammen, frem for alt for direk-
te målsætninger. Soldaten er det udførende led 
i konkrete handlinger, men soldaten står også 
i kø i Rema, henter børn i SFO og afleverer ha-
veaffald på genbrugsstationen. Hvem er solda-
ten i anno 2024?

KOMMENTAR

Krig Tur Retur

TEL.  &  FAX  33 12 82 53
POSTGIRO NR.: 102-3071
D. B.  3001.3015-127201
E-MAIL: MWM@MWMORCH.DK

FREDERIKSBORGVEJ 199 
2400 KØBENHAVN NV

CVR.   NR.:   89  69  70  18 
WWW.ORDENSBAAND.DK



for SØVÆRN og SØFART  |  3

Danmarks Marineforening
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Redaktionen forbeholder sig ret til at forkorte debatindlæg, før de offentliggøres. Med henvisning til Pressenævnets regler for god presseskik forbehol-
der redaktionen sig desuden ret til at afvise indlæg, der af redaktionen opfattes som skadelige, ærekrænkende eller som kan virke agtelsesforringende. 
Det gælder også debatindlæg, der risikerer at skade Danmarks Marineforenings ry og omdømme i offentligheden.

Læserskaren for Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog” er forhenværende og nuværende personel ved Søværnet og Marinehjemmeværnet 
samt søfartsrelaterede brancher og interessegrupper. MTUD udkommer seks gange årligt i et printoplag på 8.200 eksemplarer pr. udgave samt som 
e-magasin på sitet marineforeningen.dk. Der er anslået 30.000 læsere/brugere pr. udgave.

LEDER

Et bredere, skarpere og mere udbyggende samarbejde mellem Dan-
marks Marineforenings 72 lokalafdelinger er en agenda, der løbende ar-
bejdes med i organisationen. 

I forbindelse med Landsbestyrelsens oplæg ”Marineforeningen i 2038”, 
der blev behandlet på årets Sendemandsmøde, var der i den afslutte-
de debat fokus på sætningen: ”Fremtidens Marineforening – relevant 
i tiden”. I oplægget påpeges det, at tiden og historikken er moden til at 
drøfte afgørende konkrete tiltag for at sikre Marineforeningens fremtid, 
herunder et 125 års jubilæum i 2038.

Et af Danmarks Marineforenings største aktiver er marinestuerne. Her 
præsenteres den historiske baggrund for samvær og maritim historik på 
et bræt. Så den lokale forankring og ståstedet er på plads. 

Bliver det lokale nærvær udvidet med et landsdækkende fokus, vil vi der-
med opbygge en landsdækkende profil til glæde for den maritimt interes-
serede medlemsmålgruppe i Danmarks Marineforening – altså potentielt 
nye medlemmer. Det vil konkret betyde, at uanset hvor vore kommende 
nye medlemmer støder på et af vore rundt 7.500 medlemmer der er 
fordelt på de 72 lokaliteter, bliver fortællingen og præsentation af organi-
sationen enslydende. Nemlig at Danmarks Marineforenings overordnede 
rolle er forsvarspolitisk interessevaretagelse, maritim formidling og kam-
meratskab.
 � Morten

Danmarks Marineforening  
strammer op på at have en samlet profil
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PERSONALIA

Danmarks Marineforenings landsformand kommandørkaptajn (p) Søværnet Steen Eiler Engstrøm
blev på NATO dagen den 4. april 2024 af Danmarks Veteraner tildelt The Nordic Veteran Medal of Honor i sølv for sit arbejde og indsats som for-
mand for Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd samt formand for Veteraner til Søs. 

Under Sendemandsmødet den 4. maj 2024 i Faaborg blev Danmarks Marineforenings Landsnæstformand seniorsergent (p) Søværnet Søren Kon-
radsen udnævnt til Æresmedlem af Danmark Marineforening.

Pr. 15. maj 2024 er Kjartan Roos ansat som direktør for Hirtshals Havn. 

Journalist Uffe Tang er pr. 1. juni 2024 ansat som direktør for kommunikation i Danmarks Fiskeriforening i en nyoprettet stilling, hvor han skal 
styrke Danmarks Fiskeriforenings kommunikationsindsats og interessevaretagelse og stå i spidsen for kommunikationsafdelingen i organisationen. 

Generalmajor (Hæren) Peter Harling Boysen overtog ved en ceremoni på Flyvestation Karup den 1. maj 2024 kommandoen over Hærkommandoen. 

GF Forsvaret er ikke som andre forsikringsselskaber. Vi er ejet af medlemmerne,  
og det gør faktisk en forskel for dig. Hos os får du overskudsdeling på dine 
forsikringer, og vi har mange gode medlemsfordele. 

I 2023 tilbagebetaler vi 20 % af bilpræmien til vores medlemmer.

Hvis du er medlem af HPRD eller har været ansat i Forsvaret eller Forsvarsministeriet 
med  underliggende myndigheder, så kan du og din familie blive medlem hos os. 

Vil du også have del i overskuddet?  
Så ring til os på 49 17 01 94, og lad os gennemgå dine forsikringer  
og give dig et godt medlemstilbud.

GF Forsvaret ∙ www.gf-forsvaret.dk ∙ Tlf. 49 17 01 94 
Hovedvejen 152B ∙ 2600 Glostrup

Vi deler overskuddet og har medlemsfordele
Som medlemsejet selskab deler vi overskuddet med vores medlemmer 
og har medlemsfordele, der gør en forskel i din hverdag fx:

Læge 365:
Online læge hver dag  
året rundt

Identitetstyveri:
Hjælp ved stjålet eller 
misbrugt identitet

Digital chikane:
Giver dig tryghed 
på nettet

Psykisk krise:
Op til 10 timers 
psykologhjælp
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…På bagkant af temaet i nærværende tidsskrift januar/februar 2024 om Kirkeskibe i Danmark, har redaktionen fået mange gode tilbagemeldinger. 
Blandt andet har tidligere landsformand Danmarks Marineforening Jens Ole Løje Jensen gjort opmærksom på, at kirkeskibet i Dybbøl Kirke fra 1998 
til 2023 – en model af hjuldamperkongeskibet DANNEBROG, blev skænket af Sønderborg Marineforening. Hjuldamperen kongeskibet DANNEBROG 
(Stabelafløbning 1879-ophugget i 1934) tjente i 53 år som kongeskib for Christian IX, Frederik VIII samt Christian X. Den nye model af hjuldamperen 
ophængt i Dybbøl Kirke i 2024 er bygget af Frits Jørgensen og Niels Gomar med Marstal Søfartsmuseum som tovholder. Sønderborg Marineforenings 
gave fra 1998 er nu under reparation, og bliver senere ophængt i Kirkeladen. Vedstående foto viser den nye model. Modellen skænket af Sønderborg 
Marineforening har den originale sorte farve som skibet have ved stabelafløbningen. I 1912 da Kong Christian X overtog tronen, blev kongeskibet maler 
hvid da dronning Alexandrine ikke brød som om den sorte farve. � (Foto: Dybbøl Kirke)…

…Som skrevet på Danmarks Marineforenings site, planlægger dom-
provst, forfatter og eventyrer Thomas Frank en sommerekspedition fra 
den vestlige del af Limfjorden via Kattegat og sønderud til Bornholm. Sej-
ladsen forgår i den i Rusland byggede urbåd, der ses på vedstående foto. 
Ekspeditionen er er led i bevisførelsen af teorien om, at befolkningen i 
Skandinavien ikke bare blev påvirket af indvandring fra syd men også fra 
den østlige del af Europa. � (Foto: Thomas Frank)…

…Under Naturmødet i Hirtshals havde North Sea College bundet sko-
leskibet ”Athena” til kaj, så interesserede kunne komme om bord, og få 
indsigt i skolens udbud af maritime uddannelser. Ifølge uddannelseskon-
sulent Sussi Jensen var der i Hirtshals primær fokus på uddannelsen som 
erhvervsfisker. – Det er en perfekt uddannelse for unge der drømmer om 
et liv med havet som arbejdsplads, lyder der fra Sussi Jensen… 

…Ved årsskiftet 2023/2024 var der i Dansk Internationalt Skibsregister 
indregistreret 748 skibe på sammenlagt 22,5 mio. BT. Det gør Danmark 
til verdens 12. største flagstat. Danske Rederier opererer i alt 57,2 mio. BT. 
Dermed er Danmark verdens 10. største søfartsnation…

…Kong Frederik X og Dronning Mary gennemfører i år et sensommertogt 
om bord på DANNEBROG. Togtet indledes den 19. august i Bornholms 
Regionskommune, Ærø Kommune den 20. august, Assens Kommune 
den 21. august med afslutning i Vejle Kommune den 22. august…

…Skæve oplevelser er der et hav af for gæsterne til Marineforeningen 
Tidsskriftet ”Under Dannebrog” s læserrejser. Her et ekstremt eksempel 
på en Havnebus. � (Foto: Søren Konradsen)…

APROPOS
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Soldater. Kunsten og danskerne  
i krig 1848-1864

Fanø Krigssejlere – Fanøsømænd  
under Anden Verdenskrig

Mageløs retvisende information og historisk vi-
densdeling. Så kort kan omtalen af Den Hir-
schsprungske Samling kataloget tilvirket i for-
bindelse med udstillingen Soldater. Kunsten og 
danskerne i krig 1848-1964 siges. 

I forordet til kataloget har museet fokus på det 
faktum, at inden de to Slesvigske Krige i midten 
af attenhundredetallet havde fortællinger, sta-
tuer og malerier mestendels fokus på regenter 
samt flåde- og hærfører fra den øverste hylde. 
Dette forhold blev første gang ændret med H. 
W. Bissens sejrmonument ”Den danske land-
soldat efter sejren” opstillet i Fredericia i 1858. 
Det var første gang i europæisk historie, at en 
anonym menig soldat blev hyldet med et monu-
ment. Netop den menige soldat er omdrejnings-
punktet for kataloget som ledsager udstillingen 
SOLDATER. Kunsten og danskerne i krig.  

Via kunsten gik de menige soldater og flåde-
folk fra at være outsider og fremmed til at være 
en vigtig repræsentant for det danske folk. De 
mange soldaterbilleder der voksede ud af kon-
flikterne om den spæde nationalstat, kom plud-
selig håndfast til syne. 

SOLDATER. KUNSTEN OG DANSKERNE I 
KRIG 1848-1864
Udgiver: Den Hirschsprungske Samling.
Redaktion; Rasmus Kjærboe
Korrektur: Charlotte Lund. 
Fotoredaktion: . Caroline Rye Elkjær.
Grafisk tilrettelæggelse: Nanna Arnfred og 
Janne Hiort.
188 sider inklusive omslag. Format: 
170x230mm
Udkommer i en dansk og en engelsk udgave.
Pris: kr. 148,00. Kan købes på museets 

webshop: https://butik.hirschsprung.dk/shop/
frontpage.html
Dansk: ISBN: 978-87-90597-35-1. 
Engelsk: ISBN: 978-87-90597-36-8

Den efterhånden omfattende udgivelse af bø-
ger og publikationer om de danske krigssejle-
re, blev den 21. april 2024 udvidet med bogen 
Fanø Krigssejlere – Fanøsømænd under Anden 
Verdenskrig. Udgivelsen er en del af foreningen 
Fanø i Atlantvoldens 25 års markering.

Selv om der som skrevet er udkommet en del 
litteratur om de danske maritime forhold under 
verdenskrigene, har bogens forfatter Peter Wil-
lumsen fået strikket en god beretning sammen 
om hvordan Krigssejlerne og deres familie kom 
igennem den voldsomme oplevelse det var, at 
skulle tjene til dagen og vejen på et af på det 
tidspunkt verdens farligste arbejdspladser: Sø-
gående fartøjer af alle klasser. 

Ud over specifikke beretninger fra 30 Fanø 
krigssejlere er bogen krydret med historiske 
informationer og avisudklip. Forholdene for 
statsskoleskibet ”Danmark” s udlejning som 

øvelsesskib for United States Coast Guard bli-
ver sammen med beretningen om søløjtnant 2 
fannikken Thomas Sneum og den senere ober-
stløjtnant i Flyvevåbnet Kjeld Pedersen fanta-
stiske flyvetur Danmark/England for at aflevere 
en række spionfoto til De Allierede også gen-
nemgået retvisende. 

Så selv om bogen i sagens natur mestendels 
har fokus på begivenheder med fannikker som 
omdrejningspunkt, er den et godt historisk all-
round værktøj om fortællingen af De Danske 
Krigssejlere. 

FANØ KRIGSSEJLERE – FANØSØMÆND 
UNDER ANDEN VERDENSKRIG
Udgiver: Foreningen Fanø i Atlantvolden.
Forfatter og redaktør: Peter Willumsen.
Trykkeri; LaserTryk.
A4 format. 224 sider.
Pris: kr. 250,00. 

Distribution: Fanø Boghandel. fanoe@bog-
post.dk
ISBN:9-788798-960041

BØGER OG PUBLIKATIONER

KUNSTEN 
OG 
DANSKERNE 
I KRIG
1848-1864

KUNSTEN 
OG 
DANSKERNE 
I KRIG
1848-1864
RASMUS KJÆRBOE
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	 Søværnet satte i år præg på DSI fregatten JYLLAND s årlige arrangement  ”fregattens dag”. I forbindelse med et seminar for medlemmer af Søofficers-Forenin-
gen og Søe-Lieutenant-Selskabet havde Ebeltoft 120 nuværende og tidligere søofficerer på visit i byen. Som afslutning på seminariet, der blev afholdt den 8. maj 
i auditoriet på fregatøen, deltog de 120 personer den 9. maj i eventen. Med start fra Marinehuset i Ebeltoft marcherede Søværnets Tamburkorps, medlemmer 
fra Danmarks Marineforening samt lokale soldaterforeninger med 22 flag og faner og seminardeltagerne ud til fregatøen. Inden kranselægning af Søværnet, 
Danmarks Marineforening og Ebeltoft Marineforening var der taler af direktør DSI fregatten JYLLAND Anne-Marie Dohm, chef Søværnskommandoen kontread-
miral Henrik Ryberg, 1. viceborgmester Syddjurs Kommune Christoffer Pedersen, fregatinstitutionens formand Tommy Bøgehøj og Danmarks Marineforenings 
landsformand kommandørkaptajn( p) Steen Engstrøm. Afslutningsvis blev der afgivet ”Dansk Løsen” fra Bastionen. � (Foto: Jesper Wahlstrøm)

	 Siden 1987 har redaktionen på nærværende fag- og specialmedie i et tæt samarbejde med EURO-TEMA Specialrejser arrangeret 36 læserrejser i regi af først Sø-
fart og fra 2003 Marineforeningen Tidsskriftet ”Under Dannebrog”. Ekspeditionen anno 2024 bød på gennemgående kørsel i Tyskland samt søgående oplevelser 
via kanaler og floder i Holland og Belgien. Hertil et besøg på den Vestfrisiske ø Texel. På vedstående foto er gruppen fotograferet foran det hotel i Wesel Tyskland, 
hvor en række topchefer fra 2. Verdenskrigs Allierede sammen med den britiske premierminister Winston Churchill, overværede angrebet over Rhinen ved Wacht 
am Rhein Wesel i marts 1944. � (Foto: Leif Mortensen med teknisk hjælp af Søren Konradsen) 
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Cunard ś nye cruiseskib  
”Queen Anne” er i  
gode hænder

	 Siden 2022 har Inger Klein Thorhauge haft sin arbejdsgang på Fincantieri Mon-
falcone Shipyard i Italien, der stod for bygningen af ”Queen Anne”. 

	 (Kilde og foto: Cunard Line, Erik Bodal og Søren Kristensen)

HANDELS- OG FISKERFLÅDEN Hej, 
mit navn er Jens Ingemann 
og jeg er frivillig guide på museet

Jeg var hovmester / messegast på Peder Skram i 1966 
i det der dengang var specialofficersmessen. Jeg var så 
heldig at komme med på jomfrurejsen, som gik til USA 
og Bahamaøerne med et par stop undervejs ud og hjem. 

Jeg er udlært maskinarbejder, raffinaderitekniker, 
rejsemontør, murerarbejdsmand, folkeskolelærer, 
pædagogisk medhjælp i ungdomsskolen og selvlært 
skuespiller. 

Jeg startede som frivillig for 4-5 år siden. Jeg lagde ud 
som rengøringsassistent i teknisk division og siden som 
guide.

Det er jo meget forskelligt hvad man laver, alt efter 
hvor man vælger at lægge sin tid. De fleste bruger jo 
nok deres tid som guider. På sådan en vagt møder 
man typisk op på skibet ved 10-tiden får en kop kaffe, 
så sætter man flag og gøs og lukker skibet op. Som 
tekniker kommer nogle et par dage om ugen hele året 
rundt og er med til at vedligeholde skibet. Der er brug 
for mange forskellige uddannelser og kundskaber.

Der er flere forskellige årsager til, at jeg er frivillig her på 
skibet. For det første er det fantastisk givende at møde 
så mange spændende mennesker i løbet af et år. For det 
andet giver jeg på en eller anden måde noget tilbage 
til skibet for den store oplevelse det var at komme ud i 
verden. For det tredje giver det mig noget fornuftigt at 
tage mig til som pensionist. Og endelig så føler jeg, at 
jeg medvirker til at gøre folk lidt klogere på, hvordan det 
var i koldkrigsårene og på tiden i søværnet.

Du behøver ikke at havde militær baggrund for at være 
frivillig. 

Velkommen ombord. 

MUSEET SKIBENE PÅ HOLMEN
Elefanten 2 · DK-1439 København K · + 45 3257 1316
 www.skibenepaaholmen.dk

Der er altid plads til en frivillig mere!
Vil du vide mere, så kontakt os påtelefon: 42 94 93 52 eller 
mail: frivillig@skibenepaaholmen.dk

Færingerne har generelt et godt ry som søfarende på alle niveauer. Dette er 
på det seneste blevet bekræftet i fuld målestok. Den britiske-amerikanske 
cruiseoperatør Carnival Corporation, der ejer og opererer i alt 100 større 
passagerenheder fordelt på 10 cruiseselskaber heriblandt Cunard Line, har 
sat Inger Klein Thorhauge ind på posten som flagskipper på rederiet nyeste 
enhed ”Queen Anne”. 

Inger Klein Thorhauge er færing, men bor i den gamle søfartsby Troense på 
Tåsinge i Svendborg Kommune. Tilbage i 2010 blev hun som Cunard Lines 
første kvinde kaptajn på ”Queen Victoria”. Inden hun i 2022 fik tjansen som 
flagkaptajn på den dengang endnu ikke byggede ”Queen Anne” var hun 
også om bord på ”Queen Elisabeth”. I en pressemeddelelse fra Cunard Line 
fortæller hun, at hun var stolt over at blive rederiets første kaptajn. – Men at 
blive udnævnt som den første kaptajn på ”Queen Anne” er den største ære, 
siger hun i pressemeddelelsen. Jobbet gør, at hun til daglig har ansvaret for 
2.996 passagerer og 1.225 besætningskollegaer. 

Carnival Corporation har hovedkvarter i Southampton i England. De fire 
Cunard Line enheder ”Queen Mary 2”, Queen Elizabeth”, Queen Victoria” 
og nu ”Queen Anne” er alle hjemmehørende på det Britiske oversøiske ter-
ritorium Bermuda.
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HANDELS- OG FISKERFLÅDEN

Amternes store miljøskibe 
Som følge af vedtagelsen af den første vand-
miljøplan i 1987 i Folketinget under miljømi-
nister Christian Christensen fulgt op af Lone 
Dybkjær i 1988, blev det vedtaget, at der skulle 
udarbejdes nogle handlingsplaner for at ned-
bringe udledningen af kvælstof til vandmiljøet. 
Det blev samtidig vedtaget, at der skulle etab-
leres en effektiv kontrol for at holde øje med 
om målene i vandmiljøplanernes handlingspla-
ner virkede.

Derfor blev det besluttet at overlade dette an-
svar til landets daværende 12 amter. Amterne 
blev derfor en slags entreprenør for den prakti-
ske udmøntning af handlingsplanerne. Amter-
ne gik straks i gang med at indkøbe det for op-
gavens løsning fysiske udstyr, herunder det der 
efterfølgende blev kaldt de ”store” miljøskibe, 
der alle var mellem 13 og 15 meter lange for 
derigennem at løse overvågning af vandkvali-
teten i de indre danske farvande og farvandet 
omkring Bornholm. Disse fartøjer blev special-
bygget til opgaven. De fleste på Faaborg værft. 
Miljøskibet ”Marsvinet” er en af disse i alt fem 
styk, der i slutningen af firserne løb af stablen 
i Faaborg.

MILJØENHEDEN ”MARSVINET”
”Marsvinet” blev bygget på Faaborg Værft i 
1988. Skibet er 13 mater lang, 4 meter bred 
og har en dybgang på 1,5 meter. To stk. Volvo 
Penta TAMD 61 på hver 230 HK giver fartøjet 
en fart på 13 knob. De to besætningsmedlem-
mer skulle sammen med af hoc besætnings-
specialister overvåge vandkvaliteten i det da-
værende Storstrøms Amt. For at løse opgaven 
var ”Marsvinet ” udstyret med en CTD sonde 
og en automatik vandhenter, således at be-
sætningen i real time kunne moniterer vandets 
indhold af ilt, salt, temperatur samt vandets 
indhold af fytoplankton (små alger). Med vand-
henteren kunne besætningen indsamle vand 
fra forskellige dybder, oftest top og bund og 
sende disse prøver til laboratorium i land som 
analyserede for kvælstof og fosfor mv.

”Marsvinet” blev også anvendt som dykker-
platform når havbunden i perioder blev under-
søgt for udbredelsen af ålegræs, som er et vig-
tigt parameter for havvandets tilstand. Skibet 
var også udstyret med en såkaldt HAPS, så der 
kunne indsamles fysiske prøver af havbundens 

dyr. ”Marsvinet” blev som en af de første af-
viklede og solgt, da opgaven blev overdraget til 
Miljøministeriet den 1. januar 2007 i forbindel-
se de 12 amters nedlukning til de nuværende 
fem regioner. 

	 Ex. ”Marsvinet” ved kaj i Haderslev. � (Foto og kilde: Rene Friis Rasmussen, Alex Kristensen.)

Hej, 
mit navn er Jens Ingemann 
og jeg er frivillig guide på museet

Jeg var hovmester / messegast på Peder Skram i 1966 
i det der dengang var specialofficersmessen. Jeg var så 
heldig at komme med på jomfrurejsen, som gik til USA 
og Bahamaøerne med et par stop undervejs ud og hjem. 

Jeg er udlært maskinarbejder, raffinaderitekniker, 
rejsemontør, murerarbejdsmand, folkeskolelærer, 
pædagogisk medhjælp i ungdomsskolen og selvlært 
skuespiller. 

Jeg startede som frivillig for 4-5 år siden. Jeg lagde ud 
som rengøringsassistent i teknisk division og siden som 
guide.

Det er jo meget forskelligt hvad man laver, alt efter 
hvor man vælger at lægge sin tid. De fleste bruger jo 
nok deres tid som guider. På sådan en vagt møder 
man typisk op på skibet ved 10-tiden får en kop kaffe, 
så sætter man flag og gøs og lukker skibet op. Som 
tekniker kommer nogle et par dage om ugen hele året 
rundt og er med til at vedligeholde skibet. Der er brug 
for mange forskellige uddannelser og kundskaber.

Der er flere forskellige årsager til, at jeg er frivillig her på 
skibet. For det første er det fantastisk givende at møde 
så mange spændende mennesker i løbet af et år. For det 
andet giver jeg på en eller anden måde noget tilbage 
til skibet for den store oplevelse det var at komme ud i 
verden. For det tredje giver det mig noget fornuftigt at 
tage mig til som pensionist. Og endelig så føler jeg, at 
jeg medvirker til at gøre folk lidt klogere på, hvordan det 
var i koldkrigsårene og på tiden i søværnet.

Du behøver ikke at havde militær baggrund for at være 
frivillig. 

Velkommen ombord. 

MUSEET SKIBENE PÅ HOLMEN
Elefanten 2 · DK-1439 København K · + 45 3257 1316
 www.skibenepaaholmen.dk

Der er altid plads til en frivillig mere!
Vil du vide mere, så kontakt os påtelefon: 42 94 93 52 eller 
mail: frivillig@skibenepaaholmen.dk

Transporteringen af sendemænd til sendemandsmødet i Faaborg gik over sø og land. Blandt de sendemænd der anduvede Faaborg Havn, var Johan 
Peter Orbesen fra Haderslev Marineforening, der ankom i det tidligere miljøskib ”Marsvinet”. Alex Kristensen fra Brøndby Marineforening fortæller her 
lidt historik om disse små men hurtige fartøjer.
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Slutter krigen
dernede –
eller starter
den først, når
man kommer
hjem?

Foredraget Krig tur/retur er fortællingen om en 21 årig ung mands oplevelser,  
ved den dansk fremskudte base Armdillo – Helman provinsen Afghanistan.

En udsendelse, hvor kampene omkring den danske lejr, senere er blevet beskrevet som 
de hårdeste dansk forsvar har været engageret i – siden 1864.

- Foredraget tager tilhørende med helt ind i tankeprocessen hos unge soldater, 
som beslutter sig for at blive udsendt i krig. Via billeder og videomateriale, 
præsenteres krigens virkelighed og kompleksiteten i at håndtere hvad der er 
”rigtig og forkert”. Derudover beskrives, ærligt og direkte, soldatens tvivl, frygt 
og den lange rejse hjem.. hjem med en ny identitet?

Foredraget tilsigter at informere og oplyse om soldaten på jordens oplevelser på godt 
og ondt.
Sammen træder vi ind på kampladsen, hvor tilhørende bliver ”tvunget” til at forholde 
sig til en verden, som for de fleste er ukendt og skaber refleksion. Sammen rejser vi 
hjem med soldaten, og pakker den tunge rygsæk ud..  
og ryster den ekstra godt!

Foredragets længde kan tilpasses ift. arrangement og formål.  
Minmum 45min.

Morten Agerskov
mortenagerskov@hotmail.com
25 46 84 63
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Søværnets operative virke blev  
repræsenteret på NATO messen

Fra frivillig til officer

Af kommandørkaptajn Jan Landberg 
Svendsen, chef og garnisonskommandant 
Flådestation Frederikshavn. 

Udover fregatten PETER WILLEMOES i Fre-
dericia havn, deltog Søværnet på Totalfor-
svarsmessen Aktion 24 i Fredericia med et 
samlet display, der repræsenterede Søværnets 
operative virke bredt. I messecenteret var der 
deltagere og materiel fra myndighederne 1., 
2. og 3. Eskadre samt Søværnskommandoen, 
herunder Center for Sømilitær Teknologi, Cen-
ter for Våben, Center for Taktik, Center for Ma-
ritim Uddannelse og Skibssikkerhed, Kystred-
ningstjenesten, Søværnets Dykkertjeneste, 
Mine Countermeasures Denmark, Flådestati-
onerne, Søværnets Tamburkorps og Havmiljø-
vogterkampagnen. Dertil også Søværnets Of-
ficersskole og Søværnets Sergentskole, der til 
dagligt er underlagt Forsvarsakademiet.

Orlogsgasterne viste på messen tydeligt, at 
de var stolte af deres arbejde og deres enhed, 
hvilket var med til at profilere Søværnet positivt 
og helt sikkert fik gjort en del unge mennesker 
interesseret i en sømilitær fremtid. Søværnets 

repræsentanter var med til at vise den brede 
danske befolkning, at der er håb og nogle dedi-
kerede søfolk, der arbejder for at forbedre sik-
kerheden i samfundet og til søs.

CASPER NOMANNI VIL VÆRE OFFICER  
I SØVÆRNET TAKKET VÆRE SIN TID I 
MARINEHJEMMEVÆRNET. 

Tekst og foto: Michael Aagaard Jensen

Det er en grå onsdag formiddag lige før på-
ske. I en af de gule murstensbygninger på Ny-
holm i København står en række kadetter bø-
jet over hver deres søkort over indsejlingen til 
Københavns Havn. Bortset fra lyden af blyan-
ter, der tegner streger på søkortene, viskelæ-
der, der retter, og den elektroniske summen fra 
de mange skibssimulatorer, er der stille. Alle 
koncentrerer sig. I dag skal kadetterne træne 
grundlæggende brug af radar under en simule-
ret indsejling til Københavns Havn. En af kadet-
terne, der står bøjet over sit søkort, er Casper 
Nomanni. Han er fartøjsfører fra Marinehjem-
meværnet, men lysten til at sejle har været så 
stor, at han nu er i gang med uddannelsen til 
officer i Søværnet. - Jeg synes, det er rigtig 
spændende. Jeg kan godt mærke, at der er 

ting, hvor jeg har en grundlæggende basisvi-
den, jeg skal bygge noget mere på, men der 
er også ting, som Søværnet gør anderledes, og 
hvor jeg skal aflære noget, siger han.

EN DEL AF NOGET STØRRE
Casper Nomanni er født og opvokset i Sønder-
jylland. På et efterskoleophold opdagede han 

glæden ved at sejle. Han fik sin egen båd, og 
igennem sejlermiljøet blev han introduceret til 
Marinehjemmeværnet. - Jeg kom med dem ud 
at sejle, og jeg blev med det samme bidt af 
det. At være en del af Marinehjemmeværnet 
gav mig en følelse af at være en del af noget 
større og kunne hjælpe dem, der har brug for 
det, fortæller han. 

SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

	 Søværnet var positiv synligt på den store NATO messe i Fredericia. � (Foto: Mik Dyrby)

	 Ét er søkort at forstå. Et andet er skib at føre. 
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SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

Fra 2015 var han tilknyttet Marinehjemmevær-
nets flotille i Aabenraa. Igennem årene klatre-
de han stille og roligt op gennem hierarkiet og 
endte som fartøjsfører. Et lederfrø var sået hos 
Casper Nomanni. - Jeg kan godt lide at lede 
og være den, der har bolden og skal føre den 
videre. I takt med at jeg steg i graderne og fik 
mere ansvar, opdagede jeg, at det havde jeg 
det faktisk meget godt med, siger han. 

UDDANNELSE SOM SYGEPLEJERSKE
I løbet af sin tid ved Marinehjemmeværnet fik 
han øjnene op for, hvad en karriere i Søværnet 
kunne give ham. Men for at komme ind på Sø-
værnets Officersskole krævede det en bache-
lorgrad. Her blev hans lyst til at være en del af 
noget større og hjælpe andre afgørende. - Jeg 
tog en uddannelse som sygeplejerske. Jeg nå-
ede dog aldrig at arbejde som det, for det var 
hele tiden planen at søge ind som taktisk of-
ficer i Søværnet. Jeg havde før overvejet, om 
Forsvaret kunne være noget for mig, men der 
var ikke rigtigt noget, der tiltalte mig. Da jeg 
så kom til Marinehjemmeværnet og fik søfarts-
delen, så fandt jeg ud af, at Søværnet var dén 
måde, jeg skulle sejle på, siger han.

HJEMMEVÆRNET GIVER EN FORDEL
At komme fra Hjemmeværnet generelt og Mari-
nehjemmeværnet specifikt giver en fordel i for-
hold til Officersuddannelsen, fortæller Christian 
Thøgersen, der er kaptajnløjtnant og holdoffi-
cer på Søværnets Officersskole. - Helt generelt 
er det altid en fordel at få nogle folk, som har 
et indblik i, hvad Søværnet er for noget. Set fra 
vores side, så har folk fra hjemmeværnet man-
ge af de samme ting, som vi ser hos dem, der 
begynder på vores løjtnant uddannelse. Her har 
vi folk, som allerede er indenfor systemet. De 
har allerede prøvet at sidde på broen, som en 
del af vagtchefens team. De har en basisviden 
om, hvad det vil sige at sejle, og hvilke dilem-
maer der opstår på broen. Langt hen ad vejen 
er det det samme, som folk fra hjemmeværnet 
kommer med, siger han.

En fortid i Hjemmeværnet giver ikke en fordel i 
selve ansøgningsprocessen, men de kan have 
en fordel, når de først er kommet ind på ud-
dannelsen, mener Christian Thøgersen. - Det 
letter deres arbejdsbyrde betragteligt på den 
første del af officersuddannelsen, og nok også 
på det første halve år af officersbasisuddannel-
sen i Frederikshavn. Så det første år vil de nok 
have det nemmere, det vil give dem lidt mere 

overskud, siger han. Har man så ovenikøbet en 
bachelor i hånden, som den Casper Noman-
ni havde med sig, da han kom ind, så er man 
også allerede vant til studiemiljøet.

TING SKAL AFLÆRES
Casper Nomanni står på Nyholm med simula-
torens tre skærme foran sig og er ved at navi-
gere sit digitale inspektionsskib ind til Køben-
havns Havn. Han bruger skibets radar til at 
bedømme skibstrafikken i området og plotte 
de andre skibes kurs, så han kan sikre, at han 
ikke kolliderer med nogle af dem. På uddan-
nelsen har kadetterne tidligere lært manuelt at 
plotte deres kurs ind på søkort, og holde den 
rigtige afstand til faste genstande, og nu bli-
ver radaren så spillet ind som endnu et værk-
tøj i den maritime værktøjskasse. Selvom Cas-
per Nomanni har taget mange ting med sig fra 
Marinehjemmeværnet er der er også ting, som 
er anderledes. - Det er blandt andet, hvordan 
man organiserer sig i Søværnet kontra Marine-
hjemmeværnet. Når man er vagtchef på et far-
tøj i Marinehjemmeværnet, så gør man mange 
ting mere selv. I Søværnet skal jeg i mange til-
fælde være bedre til at bruge andre. Der er dog 
også eksempler på det modsatte. For i Mari-
nehjemmeværnet har man det, der hedder en 
kommunikationsgast, som man kan bruge til al 
kommunikation ind og ud af skibet. Det er kun 
de store skibe i Søværnet, der har det. På de 
mindre skibe, som minder om Marinehjemme-
værnets, der er der vagtchefen, som står for alt 
kommunikation, siger han.

ANDERLEDES LEDERSTIL
Casper oplever også en forskel i at gå fra en 

frivillig virkelighed til en operativ. - Når du skal 
ud på en aftensejlads i Marinehjemmeværnet, 
så har du måske tre timer til sejlads. Hvis vi 
skal have noget ud af sejladsen, så nytter der 
ikke noget, at du bruger halvanden time på at 
sidde og planlægge. Man har måske også en 
tilbøjelighed til at træffe nogle nemmere valg, 
simpelthen fordi man ikke har så meget tid. I 
Søværnet kan jeg godt mærke, at jeg bruger 
sejladsplanlægningen noget mere end tidligere. 

På andre områder giver arbejdet med frivillige 
nogle styrker til Søværnet, fortæller Christian 
Thøgersen fra Søværnets Officersskole. - Hvis 
man har ledelseserfaring fra Hjemmeværnet, 
så er det frivillige mennesker, man har arbejdet 
med, og det kræver en anderledes ledelsesstil. 
Det tror jeg helt klart er en fordel for Søværnet. 
Vi får nogle mennesker, som har et andet syn 
på, hvordan man kan lede mennesker, siger 
Christian Thøgersen. 
 
Casper Nomannis digitale sejlads er ved at 
være slut. Efter frokost står den på undervis-
ning i navigation, noget han allerede har en 
grundlæggende viden om fra Marinehjemme- 
værnet. Og selvom det er mange fordele han 
har med sig fra sit frivillige arbejde, så er der 
måske også en bagside af medaljen. - Jeg tror, 
jeg har nogle højere forventninger til mig selv. 
Der er måske også andre, der har højere for-
ventninger til mig, på grund af den baggrund 
jeg har. Det er noget, jeg tænker over, at jeg 
skal passe på med og ikke at have alt for høje 
forventninger, så jeg ikke stresser mig selv 
unødvendigt.

	 Med tjansen som fartøjsfører i Marinehjemmeværet som ballast er Casper Nomanni nu i gang med søof-
ficersuddannelsen på Søværnets Officersskole.  
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FAKTA:
TO SPOR TIL OFFICERSUDDANNELSEN

Der findes to veje ind til officersuddannelsen: Løjtnant- og bachelor-sporet.

Kadetter på løjtnantsporet har typisk en gymnasial uddannelse, 
og har ofte også en basisuddannelse fra Forsvaret. Eksempelvis 
som konstabel i et af Forsvarets værn. Kadetterne har derefter 
fem måneders basisuddannelse i Frederikshavn. Så 19 måneders 
funktionsuddannelse og to ugers løjtnant kursus, inden de kom-
mer ud at sejle som løjtnanter på et af Søværnets skibe. Heref-
ter skal man have to års relevant erhvervserfaring og sideløbende 
tage en akademiuddannelse. Når det er gennemført, vender man 
tilbage til officersskolen og gennemfører den militære diplomud-
dannelse

På bachelorsporet kommer kadetterne som navnet antyder med 
en bachelor i hånden. De følger kollegaerne på løjtnantsporet på 
basisuddannelsen i Frederikshavn. Herefter halvandet års funkti-
onsuddannelse i København og ved Søværnets enheder og så er 
de klar til at begynde på deres diplomuddannelse.

Fælles for begge uddannelser er, at kadetterne skal kunne bestå 
Forsvarets Basiskrav, som minimum have karakteren fire i mate-
matik og fysik på b-niveau og bestå helbredskrav, kunne sikker-
hedsgodkendes og bestå optagelsesprøven. 

SØVÆRNET OG MARINEHJEMMEVÆRNET

Tre typer officerer i Søværnet (Kilde: Forsvaret)

TAKTISK OFFICER
Den taktiske officer fungerer som vagtchef på 
broen. Officeren har ansvaret for at styre skibet 
og sikre dets navigation mens det sejler og er 
skibschefens stedfortræder på broen. Ud over 
stillingen som vagtchef løser den taktiske of-
ficer også løbende planlægningsopgaver. Det 
kan være som navigationsofficer, dæksofficer 
eller efterretningsofficer.

MASKINTEKNISK OFFICER
En maskinteknisk officer har en baggrund som 
maskinmester med maritimt tilvalg. Som færdi-
guddannet får officeren en nøglerolle på skibet 
og ansvaret for, at skibet kan sejle og teknisk 
set kan løse sine opgaver. 

VÅBEN- OG ELEKTRONIKTEKNISKE OFFICER
En våben- og elektronikteknisk officer er en del 
af skibets ledelse og har direkte ledelsesan-
svar i enten våben- eller elektroniksektionen, 
som organisatorisk består af både sergenter 
og konstabler. Officeren arbejder med våben-, 
sensor-, kommando- og kontrolsystemer og 
har også ansvar for at samle det fulde billede 
over skibets tilstand under øvelser og i kampsi-
tuationer med højt beredskab.

	 Danmarks Marineforening og lokalafdelingerne fra København, Roskilde, Brøndby og Amager deltog med flag og flaggaster, da Danmarks Veteraner markerede 
75 året for NATO ´s etablering med en parade i Kastellet. – En stor og minderig parade med et stort fremmøde af såvel inviterede fra vores allieredes ambassader, 
forsvaret, samarbejdspartnere, veteraner og medaljemodtagere, skriver Danmarks Veteraner på deres site. Ud over jubilæumsmedaljer til veteraner fra NATO 
missioner fik en række personer overrakt The Nordic Veteran Medal of Honor. Heriblandt Danmarks Marineforenings landsformand Steen Engstrøm der modtog 
The Nordic Veteran Medal of Honor i sølv for sit arbejde og indsats som formand for Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd samt formand for Veteraner 
til Søs. � (Foto: Niels Arne Hansen)
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Jubilarstævne på Nyholm
Søndag den 25. august 2024

”Til minde om indkaldelsen/første møde i Søværnet”

Danmarks Marineforening har siden 1914 gennemført  
jubilarstævner på Søværnets vegne til minde om indkaldelsen/ 
første møde i Søværnet. 
Alle, der har været indkaldt og/eller tjenstgørende i Søværnet  
eller fortsat er det, kan deltage i Jubilarstævnet og uanset om  
man er medlem af Marineforeningen og/eller er jubilar.

Jubilæumsårgangene i 2024 omfatter: 
25 år (1999), 40 år (1984), 50 år (1974), 60 år (1964), 65 år (1959),  
70 år (1954), 75 år (1949).

Stævneprogrammet omfatter:

Tilmelding og betaling:
Tilmelding skal ske via Marineforeningens hjemmeside  
(Event kalender): https://www.marineforeningen.dk  Events  
Event Kalender  Søværnets Jubilarstævne 2024
Deltagerprisen er 325,- Kr. for medlemmer af Marineforeningen  
og 375,- Kr. for øvrige deltagere. Prisen inkluderer jubilartegn  
(for jubilarer) og frokost. 

Ved tilmeldingen er det vigtigt at markere ønsket jubilartegn,  
hvis du er jubilar, samt i bemærkningsfeltet anføre  
indkaldelses-/mødeår i Søværnet og primært tjenestested.

Har du ikke en E-mailadresse kan du kontakte din afdelings- 
bestyrelse (medlemmer) eller Marineforeningens Landskontor  
påtlf.: 33 15 28 86

Kl. 1000 - 
1020 Ankomst og registrering ved Nyholmsporten

Kl. 1025 Samling, andagt og kranselægning ved  
mindestenen

Kl. 1040 March til Planbygningen anført af Kvindelige  
Mariners Musikkorps

Kl. 1100 - 1145
Planbygningen med taler ved Marineforenin-
gens Landsformand og repræsentant fra 
Søværnet

Kl. 1150 - 1250 Pause med fotografering samt mulighed for  
besøg på Skibene på Holmen og Marinestuen

Kl. 1300 - Skafning i Planbygningen  
(Sild + Biksemad m. spejlæg)

Kl. 1600 Tak for i år

UD AF DE PÅ NUVÆRENDE 72 LOKALAFDELINGER I 
DANMARKS MARINEFORENING ER KALUNDBORG 
MARINEFORENING NUMMER 33 I 100ÅRS KLUBBEN. 

En gennemgang af kapitlet om Kalundborg Marineforening i 
Danmarks Marineforenings 100års jubilæumsbog ”For Sø-
værn og Søfart” giver et godt indtryk af den betydning, lo-
kalafdelingen har haft for den maritime del af livet i havne-
byen Kalundborg.
Et godt eksempel er, at marinestuen i 2010 over tre dage 
agerede eksamenslokale for 40 elever fra skoleskibet ”Ge-
org Stage”.
En af de store indsatsområder i afdelingen er Skyttelavet. 
Kalundborg Marineforenings Skyttelav har således tre gan-
ge været vært for Landsskyttestævnet og har vundet stæv-
nets holdskydningen fire gange. 
Som Danmarks Marineforenings øvrige 71 lokalafdelinger 
har Kalundborg Marineforening siden oprettelse den 17. juni 
1924 haft til huse på en række lokaliteter rundt i byen. Men 
i 1999 fik afdelingen mulighed for at blive ejer af eget hus 
sågar med et anneks. Det blev der sagt ja til, så i dag reside-
rer Kalundborg Marineforenings 114 medlemmer i et smukt 
Marinehus vis a vis havnemiljøet. 
Ifølge afdelingsformand Arker Nielsen bliver jubilæet marke-
ret med en reception lørdag den 15. juni 2024. 
Bestyrelsen i jubilæumsåret er: Jesper Bysted, Jesper 
Bülow Nielsen, Freddy Mortensen, Martin Vikkelsø Peder-
sen, Henrik Hedegaard Sørensen, Lotte Stub Egeskov, Finn 
Sørensen og Anker Nielsen.

Kalundborg Marine-
forening nyt medlem  
i 100 års klubben

	 Kalundborg Marineforenings bestyrelse anno 2024 er har op-
stillet foran afdelingens egen domicil Rosengade 1. 

	 (Foto: Kaj-Willy Tihndahl.)
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Thybo blev landsskytte for femte gang
LANDSSKYTTEUDVALGET OG EBELTOFT MARINEFORENINGS 
SKYTTER SAMT KABYS- OG MESSETEAMET  
TILRETTELAGDE OG GENNEMFØRTE ET FEJLFRIT LANDS-
SKYTTESTÆVNE. 

Hvis turisterne på havnen i Ebeltoft i weekenden den 16. - 17 marts 
2024 undrede sig over den flotte flagsætning på flagbastionen ved 
Marinehuset var årsagen, at cremen af Danmarks Marineforenings 
1.016 registrerede skytter var samlet til landsskyttestævne for at afgøre, 
hvem der skulle rejse hjem med titlerne som Landsskytte, veteran Land-
skytte og holdvinder. 

For femte gang inden for de seneste seks år var det Carl Kr. V. Nielsen 
der vandt landsskyttekonkurrencen. Veteranlandsskytte blev Bent Lar-
sen medens Nyborg Marineforenings skyttelav tog titlen som holdvinder.

LANDSMØDE
Ud over skydningerne blev der under stævnet afholdt landsmøde. Her 
kunne skytteudvalgsformanden Pierre Jensen konstatere, at der rundt i 
de 19 skyttelav var styr på de sikkerhedsmæssige foranstaltninger, der 
er i forbindelse med våbenopbevaring. Dog har der i enkelte afdelinger, i 
forhold til politimyndighederne, været nogle svært forståelige problema-
tikker. Men det arbejdes der løbende med at få afklaret. Skytteudvalgs-
næstformand- og kasserer Gunnar Kristensens regnskab gav ingen år-
sag til bemærkninger. Det gjorde rapporten fra skyttelavssekretær Bo 
Nielsen heller ikke.

Landsmødet sluttede med et indlæg fra Danmarks Marineforenings 
landsformand Steen Engstrøm, der fremlagde fakta og informationer 
om foreningens status anno 2024 samt arbejdet med at fremtidssikre og 
fastholde Danmarks Marineforenings unikke position som en værdsat 
forsvarspolitik maritim organisation. Indlægget gav anledning til en 
god og positiv snak med konstruktive tilbagemeldinger til landsforman-
den og landsbestyrelsen. 

	 Anni Wiinquist (tv.) og Sonja Kirk, begge en del af besætningen fra Aarhus 
Marineforenings Skyttelav, diskuterer taktik og fotovinkler. 

	 (Foto: Steen Engstrøm)

	 Danmarks Marineforeningsformand Steen Engstrøm er her flankeret på 
sin venstre side af Landsskytte Carl Kr. V. Nielsen og på højreside Veteran 
Landsskytte Bent Larsen.

	 De bedste holdskytter fra de enkelt skyttelav hjemmebaneskydningen 2023. 
(Foto: Sonja Kirk)

Fakta landsskyttestævnet 2024 
•	 Landsskytte 2024: Carl Kr. V. Nielsen Hanstholm/Thisted  

Marineforenings Skyttelav.
•	 Veteran Landsskytte: Bent Larsen Nyborg Marineforenings Skyttelav.
•	Holdvinder: Nyborg Marineforenings Skyttelav.
•	 Fremgangspokalen: Svendborg Marineforenings Skyttelav. 
•	Der deltog 103 skytter ud af 297 aktive skytter i Danmarks  

Marineforenings på nuværende 19 lokalafdelinger med skyttelav.
•	De 19 skyttelav har i alt 1.016 registrerede skytter. 
•	 Landsskyttestævnet 2025 afholdes med Aarhus Marineforening 

Skyttelav som vært.
•	 I 2026 har skyttelavet i Brøndby Marineforening værtsrollen. 
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MARTEC
M A R I T I M E  A N D  P O L Y T E C H N I C  U N I V E R S I T Y  C O L L E G E
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TEMA

Historien om Martec, som den ser ud i dag, omfatter seks for institutionen vigtige årstal. I 1921 blev 
Skagen Skipperskole etableret. Maskinmesterskolen i Frederikshavn blev grundlagt i 1929. Statens 
Sømandsskole kom på banen i 1949. Da kvinderne efterhånden kom med i skibenes besætninger, 
ændrede skolen navn til Statens Søfartsskole -  efterfølgende Frederikshavn Søfartsskole. 1. januar 
2001 blev Martec dannet ved en sammenlægning af maskinmesterskolen og søfartsskolen. 1. maj 
2023 overtog Martec driften af skoleskibet ”Danmark” fra Søfartsstyrelsen. Skagen Skipperskole og 
Martec fusionerede i 2017. Dagens Martec er en selvejende institution under ministeriet for Forskning 
og Videregående Uddannelse og udbyder alle uddannelser i segmentet Det Blå Danmark. I dette tema 
forsøger vi at give et indblik i hvad Martec står for i dag.

(Tekster, kilder og foto: Marie Hedemark, Anette Grønhøj Eriksen, Martec og Leif Mortensen)
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På toppen af Danmark, tæt på vandet og den 
maritime branche ligger MARTEC, som gen-
nem årene har gennemgået en fantastisk ud-
vikling og i dag er Danmarks største maritime 
uddannelsescenter, som tilbyder alle de nød-
vendige uddannelser til det Blå Danmark.

Den nuværende institution i 1929 i det små 
med én lokation og én uddannelse. I dag er 
undervisningen spredt otte lokationer med 14 
uddannelser samt kursuscenter og i alt 124 
ansatte. Udviklingen er som skrevet naturligvis 
ikke sket over natten, men er bygget op grad-
vist over flere år. 

TRADITION OG UDVIKLING
MARTEC har med sin beliggenhed i Frederiks-
havn, tæt på et af Europas travleste farvande 
og med stor tilknytning til de succesfulde ma-
ritime virksomheder i regionen, en lang tradi-
tion for at uddanne søfolk og maskinmestre. I 
1929 blev den oprindelige Maskinmesterskole 
grundlagt i Teknisk Skoles bygninger i Kirkega-
de i centrum af Frederikshavn. I 1968 flytte-
de Maskinmesterskolen ind i flotte nye lokaler 
på Hånbækvej. På det tidspunkt var der ca. 70 
maskinmesterstuderende. I april 2024 er der 
mere end 460 studerende på maskinmester-
uddannelsen.

I 2001 blev Søfartsskolen og Maskinmester-
skolen i Frederikshavn fusioneret og dannede 
tilsammen MARTEC. I 2003 blev også driften 
af Skoleskibet ”Danmark” en del af MARTEC. 
Skoleskibet fungerer som et sejlende klasselo-
kale, der uddanner ubefaren og befaren skibs-
assistenter. Skibet er herudover ofte på togter 
hvor det repræsenterer Danmark og Rigsfæl-
lesskabet. ”Danmark” bruges eksempelvis ofte 
i internationale erhvervsfremstød for landet. 

I sommeren 2017 blev Skagen Skipperskole, 
den traditionsrige navigationsskole i Skagen 
der uddanner, fiske-, sætte- og kystskippere 
samt konventionelle skibsførere, også en del 
af MARTEC. MARTEC Skagen fejrede i 2021 
sit 100-års jubilæum, og er alderen til trods en 

topmoderne skole med en af Danmarks nok 
bedste placeringer. I 2019 åbnede MARTEC en 
afdeling i Aalborg med en maskinteknisk afde-
ling, der fungerer som 1. semester på maskin-
mesteruddannelsen. 

I 2020 startede MARTEC professionsbache-
loruddannelsen til skibsfører. Uddannelsessted 
Hånbækvej i Frederikshavn. I 2021 startede 
MARTEC med at tilbyde FLEX-uddannelser 
med en kombination af online-undervisning og 

tilstedeværelse. Dette er især blevet en suc-
ces på kystskipper- og skibsføreruddannelsen 
i Skagen. I 2022 åbnede MARTEC en ny af-
deling i Thisted, som skal uddanne maskin-
mestre. 

I august 2023 kom den senest tilføjelse til ud-
dannelsesporteføljen, nemlig uddannelsen til 
skibsingeniør. Uddannelsen blev startet på op-
fordring af den maritime branche, som oplever 
en stigende mangel på skibsingeniører. 

TEMA

MARTEC – maritimt  
uddannelsescenter i stor udvikling

	 Skipperskolen i Skagen er i dag en vigtig hjørnesten i de maritime udbud fra Martec. 

	 Første step på en livslang maritim karriere kan starte som elev på skoleskibet ”Danmark”.



18  |  for SØVÆRN og SØFART  

TOPMODERNE BYGNINGER  
OG UNDERVISNINGSUDSTYR
I de senere år, har MARTEC ´s bygninger, lo-
kaler og undervisningsudstyr gennemgået en 
rivende udvikling. Fra mørke og kolde lokaler 
med få studerende, til et livligt og lyst miljø med 
topmoderne faciliteter. Det har været tiltrængt, 
men det har også været en nødvendighed, for 
at kunne tilbyde det bedste af det bedste, som 
i dag er en forudsætning for at kunne tiltræk-
ke de unge, som har rigtig mange uddannelser 
at vælge imellem men også for at skabe den 
bedst mulige forberedelse til de jobs, der ven-
ter i erhvervslivet efter endt uddannelse. 

Som i det øvrige uddannelsesudbud kæmper 
Martec også med små ungdomsårgange. Til 
stor glæde for skolens ledelse lykkedes det ved 
indgangen til skoleåret 2023/2024 at få 153 
studerende sat på skolebænken. Det var en 
stigning i forhold til optaget i 2022/2023. Mar-
tec ́ s nye tilbud med skibsingeniøruddannelsen 
gav positiv pote med 13 tilmeldinger. 

Med rødderne dybt forankret i maskinmester-
uddannelsen har denne uddannelse stor op-
mærksomhed på Martec. Maskinmesterud-
dannelsen blev tidligere udelukkende forbundet 
med et job til søs. I dag er uddannelsen stor-
leverandør til alle typer virksomheder inden for 
grøn omstilling. I terminen 2023/2024 starte-
de 99 på maskinmesteruddannelsen. - Alt i alt 
var vi rigtig tilfredse med optaget, siger direktør 

Pia Ankerstjerne. - Alligevel er det lidt svært at 
forstå, at der ikke er flere, som vælger uddan-
nelsen, da den bliver en vigtig nøgle til at ar-

bejde med energioptimering og grøn omstilling, 
både nationalt og internationalt, til lands og til 
vands, lyder det fra Pia Ankerstjerne. 

Flere og flere vælger uddannelse på MARTEC

	 ”Danmark” under sejl med vind tværs agter styrbord halse.

Fakta
•	 MARTEC er et maritimt og polyteknisk uddannelsescenter som udbyder alle 

de maritime uddannelser i Danmark. Uddannelserne spænder fra grundud-
dannelser til videregående polytekniske og nautiske uddannelser.

•	 MARTEC udbyder dermed uddannelserne ubefaren- og befarenskibsassi-
stent, den maritime  studentereksamen HF og STX, skibsmaskinist, ma-
skinmester, sætte-, kyst eller fiskeskipper, styrmand og skibsfører samt 
professionsuddannelserne BA som skibsfører og maskinmester. 

•	 MARTEC administrerer og driver skoleskibet ”Danmark”.
•	 MARTEC driver også en omfattende kursusvirksomhed med fokus på certi-

fikatgivende kurser inden for det maritime, offshore og vindenergiområdet.

TEMA
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Udstillingsbemandingen kunne melde alt udsolgt
Med store mængder dugfriske infoflyers og 
Marineforeningen Tidsskriftet Under Danne-
brog i udstillingsteltet garneret med Rolls ups 
og Beach flag samt projektor og 50-tommers 
TV-skærm samt runde samtaleborde, var den 
over tre dage 21 m/k store bemanding sikker 
på, at der var nok af infovåben klar til at pro-
movere Danmarks Marineforening over for de 
godt 25.000 gæster, der i weekenden uge 16 
besøgte udstillingen NATO 75 Action 24 i Fre-
dericia Hallerne. 
Men en superaktiv og positiv pågående formid-
ling af Pia Ravn og Gitte Bo Sterndorff, garneret 
med resten af gruppens retvisende information 
i udstillingsteltet gjorde, at der kunne meldes 
alt udsolgt da udstillingen lukkede søndag ef-
termiddag.
Under den afsluttende debriefing hos Frederi-
cia Marineforening var der bred enighed om, 
at indsatsen, der med opstillingsarbejdet for-
løb over fire dage, var det hele værd. Som di-
striktformand Distrikt Syd- og Sønderjylland 
Henning Madsen konkluderede, er der i hvert 
fald ikke nogen blandt såvel udstillerne som de 
mange besøgende, der ikke har haft mulighed 
for at sætte sig ind i hvad Danmarks Marine-
forening, er for en størrelse og hvad organisa-
tionen gennem de 72 lokalafdelinger står for. 

STÆRK OG VEDKOMMENDE ÅBNINGSTALE
Krigsveteran Jacob Panton-Kristiansen satte i 
udstillingens åbningstale behovet for dansker-
nes opbakning til et velfungerende Forsvar i 
perspektiv. – Jeg står her i dag som en del af 
dansk forsvarsindustri. Men oprindelig så er jeg 
soldat. Jeg har en del udsendelse bag mig. Alle 
sammen ledet af NATO. Det er der mange af 
de militære udstillere her i hallen, der også har. 
Ja det er der faktisk rigtig mange danskere der 
har. Når vi er udsendt, så betaler vores familie 
en pris. Vi betaler alle en pris. Nogen betaler 
den højeste pris. Det var jeg tæt på, indled-
te Jacob Panton- Kristiansen sin åbningstale. 
Herefter gennemgik han en række faktuelle 
forhold inden han slog fast, at Danmark er et 
de af de NATO og FN medlemmer, der i forhold 
til landets befolkningstal gennem tiden har ydet 
mest. – Danmark har aldrig stået tilbage. Som 
en lille nation har vi bidraget mere end nogen 
kan forvente, slog Jacob Panton-Kristiansen 
fast.

	 (fv.) Søren Hansen, Per Vilstrup Olesen og Steen Engstrøm udveksler erfaringer med Rasmus Lohse fra 
Godthåb Marineforening, der på udstillingen repræsenterede Grønlands Veteraner. 

	 Udstillingens udfarende informanter Gitte Bo 
Sterndorff (tv.) og Pia Ravn er klar til action. 

	 Sara Henneberg Sørensen sikre sig, at kollega-
erne er klar til indsats. 

Fakta
•	 I september 2016 fik Jacob Panton-Kristiansen overrakt Venstres Fredspris. 

Pengene gik til hans forening Veteranskytterne. Han er hovedperson i den 
Oscarbelønnede dokumentarfilm ”Den døde soldat” om et angreb i Afgha-
nistan, der nær havde kostet ham livet. Har er tildelt i stribevis af danske og 
udenlandske æresbevisninger. 

•	 Den 21 personers bemanding på udstillingen kom fra lokalafdelingerne i Fre-
dericia, Korsør, København, Assens, Morsø, Nyborg, Middelfart og Kolding. 

•	 Ib Ketler. Erik Petersen, Steen Engstrøm og Henning Madsen leverede en ræk-
ke foto til brug på Danmarks Marineforenings forskellige kommunikations-
platforme. 
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Notesiderne indeholder variable relevante  
informationer, foto samt permanente siteoplysninger  
fra afdelingerne. Deadline for siterettelser og  
informationer er altid den 15. i månederne februar,  
april, juni, august, oktober og december.

DISTRIKT 

STORKØBENHAVN,  
BORNHOLM 
& GRØNLAND
Distriktformand: Per Vilstrup Olesen 
Tlf.: 31 60 67 68, E-mail: skbg@marineforeningen.dk
Roskilde, Kongens Lyngby, Amager, København,  
Brøndby, Ishøj, Godthåb og Bornholm

DISTRIKT

NORDSJÆLLAND
Distriktformand: Palle Pedersen
Tlf.: 20 10 50 53, E-mail: nosj@marineforeningen.dk 
Helsingør, Hørsholm/Rungsted, Gilleleje,  
Hundested, Frederikssund og Frederiksværk

DISTRIKT

VESTSJÆLLAND
Distriktformand: Søren Brusgaard
Tlf.: 21 42 30 14, E-mail: vesj@marineforeningen.dk 
Kalundborg, Nykøbing Sjælland, Slagelse, Holbæk,  
Korsør og Skælskør

DISTRIKT

SYDSJÆLLAND & ØERNE
Distriktformand: Knud Stokholm Nielsen
Tlf. 23 98 15 76, E-mail: ssjo@marineforeningen.dk 
Næstved, Møen, Køge, Vordingborg, Stevns,  
Nakskov og Nykøbing Falster

DISTRIKT

FYN
Distriktformand: Søren Hansen  
Tlf.: 22 36 67 66, E-mail: fyno@marineforeningen.dk 
Odense, Bogense, Svendborg, Nyborg, Assens,  
Kerteminde, Marstal, Ærøskøbing, Faaborg,  
Langeland og Middelfart

DISTRIKT

SYD- & SØNDERJYLLAND
Distriktformand: Henning Madsen
Tlf.: 28 14 65 94
E-mail: ssjy@marineforeningen.dk 
Esbjerg, Fanø, Ribe, Sønderborg, Fredericia, Kolding, 
Haderslev, Aabenraa og Vejle

DISTRIKT

MIDTJYLLAND
Distriktformand: Lars Gjættermann
Tlf.: 29 63 21 13, E-mail: mijy@marineforeningen.dk 
Aarhus, Randers, Grenaa, Ebeltoft, Viborg,  
Horsens og Samsø 

DISTRIKT

NORDVESTJYLLAND
Distriktformand: Per Toftum Larsen
Tlf.: 40 15 58 93, E-mail: nvjy@marineforeningen.dk 
Skive, Lemvig, Ringkøbing/Hvide Sande,  
Hanstholm/Thisted, Glyngøre, Morsø, Thyborøn,  
Struer og Løgstør

DISTRIKT

NORDJYLLAND
Distriktformand: Charley F. Pedersen
Tlf.: 23 65 04 28, E-mail: nojy@marineforeningen.dk 
Frederikshavn, Aalborg, Nibe, Skagen, Hals,  
Hjørring, Hadsund, Hirtshals og Hobro

NOTER FRA LANDSLEDELSEN, DISTRIKTERNE OG AFDELINGERNE
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NOTER

DISTRIKT NORDJYLLAND
Repræsentanter fra syv af distrikt Nordjyllands ni lokalafdelinger deltog 
den 17. marts i distriktsmødet, der blev afholdt i Frederikshavn. Hoveda-
gendaen var en diskussion og stillingtagen til Landsbestyrelsens oplæg 
Marineforeningen i 2038 samt organisationens økonomiske situation. 

DISTRIKT MIDTJYLLAND 
Med bestyrelsen i Horsens Marineforening som værter kunne repræsen-
tanterne fra lokalafdelingerne i Distrikt Midtjylland lørdag den 24. marts 
2024 med ro i sindet give sig i kast med årets distriktsmøde. Afdelings-
formand Henrik Abild styrede således med kompetent hånd mødets for-
løb. Distriktformand Lars Gjættermann gav ud over de faste punkter, en 
retvisende information om de generelle beslutninger, der dagen før var 
gennemgået på Landsbestyrelsesmødet. Dette blev godt modtaget. 

DISTRIKT SYD- OG SØNDERJYLLAND
Distriktformand Henning Madsen oplyser, at distriktsmødet blev afholdt 
den 23. marts 2024 i marinehuset i Sønderborg. - Der var en god stem-
ning på mødet, og der blev drøftet rigtig mange emner. Der var lagt vægt 
på drøftelse/forberedelse af det dengang kommende Sendemandsmø-
de i Faaborg, hvor Landsformanden tidligere havde udsendt en opgave, 
som skulle forberedes til en temadrøftelse. Vi nåede desværre ikke hele 
vejen rundt i forbindelse med denne opgave, men har senere udarbejdet 
en besvarelse. Den netop afholdte Totalforsvarsudstilling i MesseC i Fre-
dericia blev også drøftet, og der blev opfordret til at afdelingerne stille-
de med medlemmer til Danmarks Marineforenings stand, hvilket mange 
også gjorde, siger Henning Madsen. 
Næste distriktsmøde har Ribe Marineforening som vært. Mødet vil dog 
blive gennemført i Esbjerg Marineforening, da Ribe ikke har egnede lo-
kaler.

ASSENS
assens-marineforening.dk.
Distriktsavisen Lokalavisen Assens fra JFM skriver i uge 18 udgaven, 
at den ellers hedengangne flagmast, der stod på Assens Havn vis a vis 
Peter Willemoes statuen, nu igen bliver rejst. Det er ildsjæle fra Assens 
Marineforening anført af Ole Julsrud, Frits Duus og John Pedersen, der 
har henvendt sig til havnechef Ole Knudsen for at høre om muligheden 
for at få den op igen, inden festligheder omkring Assens bys 500-års 
købstadsjubilæum for alvor løber af stablen i dagene den 12. til den 21. 
august, skriver avisen. 
Og arbejdet har allerede givet pote. Donationer fra den nu nedlagte Ar-
bejdsgiverforening på Assens Havn, Assens Rotary Club og Den A.P. 
Møllerske Støttefond betyder, at flagmasten igen kommer op at stå på 
Kogehusmolen. 

BOGENSE
bogensemarineforening.dk

BRØNDBY
marineforening.dk
Kontreadmiral (p) Torben Ørting Jørgensen holdt under medlemsmødet 
i marts et blændende og indsigtsfuldt foredrag blandt andet med bag-
grund fra sit mangeårigt virke ved søværnet og som formand for forenin-
gen Folk & Sikkerhed. Der var også kritiske kommentarer til niveauet 

omkring det danske forsvar anno 2024. Det oplyser Alex Kristensen, der 
også fortæller, at mødedeltagerne af foredragsholden fik stukket den nye 
pjece ”Hvad nu hvis” i hånden. Det overvejes i skrivende stund om pje-
cen skal husstandsomdeles i lighed med den der blev omdelt i tresserne, 
som hed ”Hvis Krigen Kommer”., 
Ved medlemsmødet i april var endnu et topforedrag sat på skinner. - Vi 
havde besøg af Finn Warburg, Krigskirurg, pensioneret overlæge fra for-
svaret og Ortopædisk Kliniks Traumesektion på Rigshospitalet men sta-
dig stabslæge ved Beredskabsstyrelsen. Som Danmarks mest erfarende 

	 Mødedeltagerne i distriktsmødet for Nordjylland holder fotopause foran Mari-
nehuset i Frederikshavn.

	 Inden distriktsmødedeltagerne fra Midtjylland skulle i gang med Horsens 
Marineforenings kabysholds formidable frokostbuffet, skulle redaktionens 
udsendte, for at forevige deltagerne, trykke på fotoknappen på Sonja Kirks 
forhåndsindstillede fotoapparat. 

DISTRIKT NORDJYLLAND

DISTRIKT MIDTJYLLAND

DISTRIKT SYD- OG SØNDERJYLLAND
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krigskirurg har han set mere død og ødelæggelse end de fleste og reddet 
liv under de mest horrible forhold i verdens brændpunkter. Finn Warburg 
har stået midt i bombeeksplosioner i Libanons borgerkrig, kørt i konvoj 
med 30 guerillasoldater i Etiopien og lappet skudsår sammen i Bosnien 
og Afghanistan. Finn Warburg var også med, da tsunamien skyllede ind 
over Indonesien og da jordskælv jævnede store områder i Iran og Indien 

med jorden. Et ganske unikt og velfortalt foredrag som naturligt afsted-
kom en masse spørgsmål, fortæller Alex Kristensen. 

EBELTOFT
marineforeningen-ebeltoft.dk 
Afdelingsformand Steen Børge Påhlman Knudsen oplyser, at Ebeltoft 
Marineforening har været inde i en meget aktiv periode. - Udover vore 
sædvanlige aktiviteter, var vi den 16. - 17 marts vært for årets Lands-
skyttestævne med over 100 deltagere. Den 24. marts var vi til Distrikts-
møde i Horsens. Den 6. april afholdt vi så årets Fregatskydning med 40 
deltagere. Som traditionen byder, havde sidste års fregatkaptajn Gunnar 
Christensen første skud, udført med den gamle ”Kronborg riffel”. Efter 
godt tre timers kamp og 180 skud, sprængte Mikkel Brøgger fregattens 
krudtkammer, og blev dermed fregatkaptajn 2024. Den 25. april havde vi 
sæsonens sidste kammeratskabsaften med 42 deltagere. Aftenens fore-
dragsholder var vort medlem Walther Gyldenløve, som havde et blæn-
dende godt indlæg om sine fire år i Sirius patruljen, lyder det fra Steen 
Knudsen. Han har også roser til Landsbestyrelsens fremtidsplaner, der 
blev præsenteret på Sendemandsmødet. - Vedrørende IT, er min person-
lige kundeerfaring, at langt hovedparten af de ”voksne”, udmærket kan 
og vil håndtere computere.
Den 5. Maj fejrede afdelingen Danmarks befrielse med march fra Mari-
nehuset til mindestenen på havnen. Her blev der lagt blomster samt tale 
af Peter Brøgger. I øvrigt en flot en af slagsen. 
Den 8. maj var der frokost i marinestuen for 120 søofficerer der afholdt 
seminar i byen. Dagen efter den 9. maj deltog afdelingen i fregattens 
dag der i år markerede 160 året for Slaget ved Helgoland på denne dato 
i 1864. 

ESBJERG
marineforeningen-esbjerg.dk 
I Esbjerg Marineforening går det over stok og sten. Medlemmernes til-
slutning til såvel de faglige som de sociale events er overvældende stor, 
hvilket er et godt drive for afdelingsbestyrelsen. Efter en udsolgt nyt-
årskur i januar mødte 92 medlemmer således op til den årlige general-
forsamling i februar. Her havde distriktformand distrikt Syd- og Sønder-
jylland Henning Madsen rollen som dirigent. Ud over den planmæssige 
gennemgang af generalforsamlingspunkterne, der gav få rokeringer i be-
styrelsen, fik han også til opgave sammen med afdelingskasserer Knud 
Erik Skytte at udnævne afdelingsformand John Koudal til Æresmedlem 
af Esbjerg Marineforening. 
De sociale event, lørdagsfrokoster og Ulkeaften, hen over årets første 
kvartal foregik ifølge Nils Brandt Petersen i skæret fra den røde udsolgt 
lampe. Den 14. marts fortalt pensioneret skibsfører og medlem af afde-
lingen John M. Jensen om jobbet som kaptajn på rederiet A. P. Møller ´s 
Triple E Class skib ”Marie Mærsk”. Det var et levende foredrag, der gav 
de 50 fremmødte et indblik i, hvordan det er at manøvrere et 400 meter 
langt og 59 meter bredt fartøj gennem Suezkanalen eller svaje rundt i 
Hamburg Havn. 
På bestyrelsens to do blok er der i skrivende stund udflugt i maj til Dan-
marks Forsorgsmuseum i Svendborg, Esbjerg Festuge over to weeken-
der i juni samt en planlagt august samarbejde med kollegaerne i Ribe og 
Fanø Marineforeninger en event i Esbjerg under arbejdsnavnet ”Fest på 
kajen”. 

	 Krigskirurg Finn Warburg besøgte i april Brøndby Marineforening. 
	 (Foto: Jørgen Keldsen)

	 Adjudant i Kongehuset orlogskaptajn Christian Greulich Meinertz var parade-
føre ved marchen den 9. maj 2024 fra Marinehuset i Ebeltoft til fregatøen. 

	 (Foto: Jeppe Wahlstrøm.)

	 Afdelingsformand John Koudal bliver her overrakt diplom og Æresmedlem-
semblem i Esbjerg Marineforening. Tv. afdelingskasserer Knud Erik Skytte th. 
distriktformand distrikt Syd- og Sønderjylland Henning Madsen. 

	 (Foto: Nils Brandt Petersen)

EBELTOFT

NOTER

BRØNDBY

ESBJERG
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FANØ
fano-marineforening.dk. 

FREDERICIA
fredericiamarineforening.dk
Samme med flere forsvarsvenlige landsorganisationers lokalafdelinger 
deltog Fredericia Marineforening med flaggaster ved mindehøjtidelighe-
den den 10. marts 2024 ved mindestenen på Lyngsodde. Stenen er sat 
til minde for det britiske Lancaster MK.1 ED305, der på vej tilbage mod 
England efter at have udlagt miner i Østersøen, styrtede i havet ud for 
Lyngsodde. - Over Strib-halvøen blev Lancasteren skudt i brand af et 
tysk jagerfly og fløj lavt ind over Fredericias østlige del langs Lillebælt. 
Ved Lyngsodde blev Lancaster-flyet yderligere beskudt af et tysk vagtskib 
og styrtede i Lillebælt. Store mængder brændstof lækkede ud i vandet og 
brændte i lang tid. Ingen af de syv besætningsmedlemmer overlevede, og 
deres lig blev aldrig bjærget, fortæller afdelingskasserer Fredericia Ma-
rineforening og distriktformand Syd- og Sønderjylland Henning Madsen. 

FREDERIKSHAVN
marinestuen-frederikshavn.dk

FREDERIKSVÆRK
frederiksvaerkmarineforening.dk

FAABORG
faaborgmarineforening.dk
I skrivende stund er de mange medlemmer fra Faaborg Marineforening, 
der gav en hånd med for at få de sociale elementer omkring Danmarks 
Marineforenings Sendemandsmøde til at lykkedes, glade men trætte. Men 
som mærværende redaktion skriver på tekstsiderne, vil sendemandsmødet 
2024 blive husket for en perfekt og fejlfri gennemførelse på alle områder. 

GILLELEJE
gillelejemarineforening.dk

GLYNGØRE
glyngore-marineforening.dk

GRENAA
grenaamarineforening.dk

HADERSLEV
haderslevmarineforening.dk. 

HANSTHOLM/THISTED
htmarineforening.dk
Efter generalforsamlingen den 9. februar har bestyrelsen i Hanstholm/
Thisted følgende sammensætning: Finn Busch, Henning Mulle Nielsen, 
Harry Christiansen, Claus Christiansen, Henning Larsen, Kaj Baun, Knud 
Erik Kristensen, Rubin Nielsen, Jørgen Løgsted. Mulle og Kurt Østergaard. 
Ifølge Knud Erik Kristensen har der på det seneste været ringe fremmøde 
til afdelingens fredagsevent ”raflevagten”. Bliver fremmødet ikke bedre, 
fik bestyrelsen hjemmel til at sløjfe arrangementet. Herudover blev akti-
vitetsudvalget også nedlagt, da ingen ønskede at deltage i dette arbejde.

Skyttelavet:
Som omtalt på tekstsiderne her i tidsskriftet tog Carl Kristian Vestergaard 
Nielsen for femte gang titlen som årets landsskytte ved landsskyttestæv-
net i Ebeltoft. - At pokalen igen kommer hjem til Hanstholm, er en flot 
præsentation, som vi er meget glade for i Hanstholm/Thisted Marinefor-
ening, siger Knud Erik Kristensen. 

HIRTSHALS
hirtshalsmarineforening.dk

HOBRO
hobromarineforening.dk

HOLBÆK
facebook.com/holbaekmarineforening

HORSENS
horsensmarineforening.dk
Britt Andersen lod sig på generalforsamlingen afløse af Henrik Abild som 
afdelingsformand. Men hun beholder ansvaret for noteinformationerne 
til denne rubrik. Ud over drøftelse af de foreningspolitiske forhold blev 
generalforsamlingen også brugt til at optage tre nye medlemmer samt 
tildele to jubilartegn for indkaldelse til Søværnet. 

NOTER

	 Mindestenen for de syv britiske flyvere der omkom ud for Lyngsodde den 10. 
marts 1943. � (Foto: Henning Madsen)

	 Britt Andersen tildelte under generalforsamlingen i Horsens Marineforening 
Kjeld Simon Egebirk (im.) og Sven Nielsen 60 års jubilartegn for indkaldelse til 
Søværnet. 

FREDERICIA

HORSENS
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NOTER

I øvrigt har Horsens Marineforening gang i en positive periode med ud-
bud af en række gode faglige og sociale tiltag.

HUNDESTED
hundested-marineforening.dk

HØRSHOLM/RUNGSTED
mfhr.dk 

KOLDING
Koldingmarineforening.dk
Tirsdag den 23. april 2024 deltog Frede Juul Jensen, Finn Mortensen 
og Gustav Schmidt Hansen fra  Kolding Marineforening i mindehøjtide-
ligheden og kranselægning ved fællesgraven i Gudsager i Christiansfeld 
i anledning af 175 årsdagen for kampene i og omkring Kolding den 23. 
april 1849. Preusserne havde opstillet et batteri med 24 punds kano-
ner på Bellevue bakke, lige syd for grænsen mellem kongeriget og Sles-
vig. Under det preussiske bombardement på Kolding midtby sendte den 
danske flådekommando korvetten  FLORA til hjælp. FLORA sejlede ind 
i Kolding Fjord med to kanonbåde på slæb. Da kanonbådene var drejet 
rundt i kampformation, forsøgte man at beskyde det preussiske batteri. 
Da overmagten imidlertid var for stor, beordrede overkommandoen en 
tilbagetrækning for at undgå yderligere skade på byen. Den preussiske 

hovedstyrke stod ved Taps, derfor blev Brødremenighedens kirke i Chri-
stiansfeld indrettet som lazaret for sårede Slesvig/Holstenere, men også 
for sårede tilfangetagne danske soldater. På lazarettet døde 38 solda-
ter, heraf 14 danske soldater. De blev alle begravet i en fællesgrav ved 
Gudsager i Christiansfeld.

KORSØR
korsoermarineforening.dk
Bestyrelsen i Korsør Marineforening kan næste ikke få armene ned. - 
Den store og glædelige nyhed  er, at vi endelig langt om længe, efter ad-
skillelige års kamp med kommunen, har kunne indgå en ny lejekontrakt 
på 20 år for vor afdelings hus på Korsør Fæstning. Der er dog visse æn-
dringer i forhold til den tidligere lejeaftale, idet vi nu skal betale husleje, 
men den er dog ikke højere, end at vi nok ved sparsommelighed og hårdt 
arbejde, formår at kunne betale denne. En anden ændring er, at det ikke 
længere tillades at ryge indendørs, hvilket en del medlemmer har det lidt 
svært med, men sådan er det jo snart alle steder, så de vænner sig nok 
til at det foregår udendørs fremover. Vi er dog glade og fornøjelige over at 
vi kan blive i vores dejlige Marineforeningshus, således udtrykker Theis 
Rosschou det.  - Vores generalforsamling sidst i februar gik glat og var 
hurtigt overstået. Der var mødt ca. 80 medlemmer op denne dag. Den 
13. april havde støtteforeningen ”Sirenerne” lavet en fantastisk lækker 
frokost. hvor der var tilmeldt 70 deltagere. 
Lige om hjørnet er der sommerudflugt den 3. august samt Danmarks 
Marineforenings Kor & Band Event i Nyborg den 7. september. Her anbe-
faler bestyrelsen at så mange fra afdelingen krydser broen for at støtte 
afdelingens sangkor i dysten med de øvrige otte korband. 

KØBENHAVN
kbh-marineforening.dk.
Orlogskaptajn, militæranalytiker, sprogofficer med russisk som speciale 
og medlem af Ven af Tordenskiold i Frederikshavn Anders Puck Nielsen 
besøgte den 14. marts 2024 København Marineforening for at fortæl-
le om hans syn på verdens sikkerhedssituation, som den ser ud anno 
2024. 
Anders Puck Nielsen kom godt omkring den herskende situation mellem 
Den Russiske Føderation og Ukraine. Dette set ud fra såvel en histo-
risk som en lige her og nu vinkel. Her kom han især rundt om, hvordan 
han tolker præsident Vladimir Putins langsigtede planer, omkring eventu-
el indlemmelse af tidligere USSR-republikker i den Russiske Føderation. 
Arrangementet var ifølge Leif Larsen så godt, at medlemmerne i Køben-
havn Marineforening gerne vil have besøg af Anders Puck Nielsen en 
anden god gang.

Afdelingsformand og distriktformand for distrikt Storkøbenhavn, Born-
holm & Grønland Per Vilstrup Olesen har stadig armene oppe af begej-
string efter starten på DANEX 2024 i København weekenden i uge 15.  
– Det var en smuk weekend i København, med masser af besøgende på 
alle skibe, stort besøg af orlogsfolk i Marinestuen samt Tapto lørdag og 
søndag aften. March gennem København og ind til Holmens kirke var 
også et smukt syn. En stor tak til søværnet for en rigtig smuk weekend i 
København, kom gerne igen, lyder det fra afdelingsformanden, der også 
oplyser at afdelingen var repræsenteret ved NATO 75 udstillingen i Fre-
dericia, regentparrets om bord stigning på DANNEBROG, sendemands-

	 Fællesgraven i Gudsager prydet med kranse fra blandt andet Kolding Marine-
forening. � (Foto: Niels-Henrik Jensen.)

	 Holmens Kirke er fyldt godt op af besætningsmedlemmer fra de af søværnets 
skibe, der i weekenden i uge 15 2024 havde lagt til kaj i Københavns Havn. 
(Foto: Per Vilstrup Olesen.)

KOLDING

KØBENHAVN
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mødet i Faaborg samt de to mindeevents den 5. maj ved Mindeankret i 
Nyhavn. Ved mindestenen for Søværnets faldne 1940-1945 var det Kø-
benhavn Marineforening der stod for kranselægningen.  

KERTEMINDE
Kerteminde Marineforening havde i februar generalforsamling i Kulturhu-
set i Munkebo med 10 medlemmer på plads. Preben Ernst fortæller, at 
afdelingen nu er nede på 19 medlemmer. - Vi har alligevel en stabil øko-
nomi og har årets løb afholdt fregatskydning, deltaget i Distriktsmøder 
samt Landsskyttestævne og Distriktsskydning. Nogle af medlemmerne 
havde været på tur med Nyborg Marineforening til Sydsjælland. Det var 
en rigtig god og interessant dag. Vi har også deltaget i Nyborg Marine-
forenings mindedage for D-dagen den 6. juni og for den faldne gast, der 
mistede livet i Nyborg den 29. august 1943, oplyser Preben Ernst.
Der var genvalg til bestyrelsen, der ser ud som følger: Jan Cederholm, 
Hardy Holm, Preben Ernst, Hans Christian Jensen og Peter Heiden. Revi-
sorer: Søren Abbednæs og Robert Nielsen.
Skyttelavet:
 - Skyttelavet har deltaget i distriktsskydningen både efterår og forår. 
Vi var værter i efteråret, og i  marts 2024 var vi i Fåborg. Begge gange 
var det med Fåborg som vindere, og så kom Svendborg og Kerteminde 
haltende bagefter, siger Preben Ernst, og fortsætter. - Tilslutningen til di-
striktsskydningen er jo rigtig god, især efter at vi indførte, at man må sky-
de, som man nu kan. Landskyttestævnet i Ebeltoft gik også godt. Vi blev 
nr. 2 efter Nyborg. Hjemmebaneskydningen 2023/24 gav en 4. plads til 
os efter Hanstholm, Nyborg og Skive som nr. 1. Skyttelavet har afholdt 
generalforsamling, og jeg kunne som formand berette om et år med god 
skydning og en lille fremgang i antal skytter pr. gang. Vi er nu syv skytter 
i alt. Lavets økonomi er tilfredsstillende, men vi besluttede at sætte kon-
tingentet op, og prisen på øl/vand fik også et nøk op. Det kaldes rettidig 
omhu. Skyttelavets bestyrelse er: Preben Ernst, Peter Heiden, Torben 
Henriksen og Hardy Holm. Revisor blev Søren Abbednæs medens Lars 
Ole Valsøe fik tjansen som revisorsuppleant. 
Kerteminde Marineforenings Skyttelavs sag angående Politiets krav om 
alarm 24/7 er endnu ikke afklaret. Sagen har nu kørt 1 år og 4 måneder. 
Ifølge skyttelavets advokat, kan der gå endnu 1 år, før der findes en af-
slutning. Politiet har oplyst, at det skyldes mange klager af samme slags.

KØGE
koege-marineforening.dk
Efter generalforsamlingen i februar havde Køge Marineforening i marts 
besøg af kontreadmiral (p) K. B. Jensen, der fortalte om sin karrierer i 
Søværnet. Efter pensioneringen var han over otte år direktør for eksport-
selskabet Naval Team Denmark. Naval Team Denmarks rolle er at hjælpe 
dansk industri med kontakter og salg af maritimt udstyr til udenlandske 
flåder. K. B. Jensens indledning var så informerende og godt, at det af 
stede fødte mange spørgsmål fra deltagerne. 

LANGELAND
langelands-marineforening.dk

LØGSTØR
Otte medlemmer fra Løgstør Marineforening deltog den 4. maj i kran-
selægningen ved modstandsmanden Ove Andersens mindesten. Ove 

Andersen fra Løgstør sad ikke med hænderne i skødet og ventede på 
at tyskerne skulle tabe krigen og forlade Danmark under besættelsen. 
Han var aktiv modstandsmand og var blandt andet medlem af en mod-
tagergruppe, som modtog de våben, som blev kastet ned på Livø. Den 
9. maj 1944 gik det dog galt for den unge mand, da han kørte i bus på 
vej til Aalborg. Bussen blev stoppet af tyskerne, som fandt en pistol. Ove 
Andersen erkendte, at det var hans. Han blev derfor smidt i fængsel 
i Aalborg, og senere blev han ført til Neuengamme koncentrationslejr, 
hvor han nytårsaften samme år blev dræbt under et luftangreb kun 24 
år gammel. 

- I 1946 blev der rejst et mindesmærke for Ove Andersen i parken foran 
den tidligere politistation. I mange år har der været tradition for, at Vest-
himmerlands Kommune og familien til Ove Andersen har lagt en krans 
ved mindesmærket ved en lille offentlig ceremoni. Også i år, hvor Ove 
Andersens niece Lea Nuppenau og nevø Eg Andersen lagde en krans 
fra familien, og byrådsmedlem Benny Hansen lagde en krans fra Vest-
himmerlands Kommune under overværelse af Løgstør Marineforening, 
som havde bragt flaget med. Det er Løgstørs Lokalhistoriske Forening, 
som arrangerer ceremonien, men der er efterhånden ikke så mange, der 
deltager, hvilket nok hænger sammen med, at der bliver færre og færre, 
der kan huske befrielsen. Men i en tid med krig tæt på Danmark, er det 
vigtigt at markere netop befrielsesdagen, siger afdelingsformand Jacob 
G. Knudsen.
 
MARSTAL
marstalmarineforenig.dk
I forbindelse med afdelingens Bioaften i april hvor Bent Stålhøj viste den 
efterhånden legendariske Martha film, havde Harry Albertsen doneret 
over 25 kg. gode stege ben til de 52 deltagere. Ifølge Jens Weiss blev alt 
fortæret. Efter denne massive kødret samledes medlemmerne senere i 
april, hvor der blev serveret bacalao. Vi har på redaktionen googlet denne 
ret, og kan oplyse, at bacalao er en gammel traditionel spansk ret, der 
består af tørret og saltet torsk. Hertil serveres mosede kartofler, tomater 
og hvidløg mm.

NOTER

	 Hyggeaften i Marstals gamle biograf der i dag huser Marstal Marineforening. 
(Foto: Jens Weiss)

MARSTAL
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NOTER

MIDDELFART

MIDDELFART
middelfartmarineforening.dk
Som det fremgår af erindringsindlægget på tekstsiderne ”Et lille trip ned 
ad ”Memory Lane”” , skrevet af medlem i Middelfart Marineforening fi-
skeriinspektør (p) søløjtnant 1 af reserven Erik Knudsgaard Skelmose, 
stod den Skærtorsdag 2024 på solæg i marinestuen. Det gode sociale 
tiltag var tilrettelagt af Ole Thomsen, der med en fortid i Aabenraa Mari-
neforening, har styr på denne sønderjyske specialitet. 
Filmaftenen den 9. april blev den helt store Martha aften. Det oplyser 
Niels-Henrik Jensen. På baggrund af filmen havde Jan Højte Nielsen, 
Flemming Worsøe og Carl Vittrup sammensat en menu inspireret af Ga-
stropub Børsen i Svendborg. Her er der indrettet et lokale, der ligner 
kabyssen på det gode skib ”Martha”. Som supplement til forplejningen 
sponserede Kai Voigt en flaske OP Anderson. De 30 deltagere havde en 
hyggelig aften, der ud over film og skafning også bød på fortælling af Carl 
Vittrup om hans tid om bord på HENRIK GERNER.

MORSØ
morsmarine.dk
De tre halve stykker smørrebrød i marinestuen hver anden lørdag slut-
tede 30 marts. Ifølge afdelingsformand Lejf Petersen har det været en 
succes, også på den sociale konto, idet der har været god opbakning. 
Medhjælperfesten i april blev igen en hyggelig aften med 13 aktive med-
lemmer rundt om bordet. 

Til gengæld har afdelingsformanden haft en lidt negativ oplevelse i for-
bindelse med et fagligt arrangement. – Den 17. april havde vi arrangeret 
foredrag om de danske krigssejlere i Newcastle ved Morten Back fra 3F 
Transport Gruppen. Jeg havde på opfordring, inviteret kollegaerne fra 
Skive og Glyngøre Marineforeninger. Men jeg blev i den grad skuffet. 
Der mødte siger og skriver kun  tre medlemmer op, så vi måtte aflyste 
mødet. Det er nok tendensen. Folk har nok i deres egne gøremål og ikke 
har tid eller interesse i sådanne aktiviteter, lyder det fra en skuffet afde-
lingsformand. 
Til gengæld er han sikker på, at sommerudflugten, der arrangeres i et 
samarbejde med de to naboafdelinger i Skive og Glyngøre, bliver en suc-
ces. Turen der bliver et historisk trip i domkirkekvarteret i Viborg med ind-
lagt sørejse på Viborgs søerne, får også deltagelse af Dannebrog-Sam-
fundet og soldaterforeninger i Skive.

MØEN
moensmarineforening.dk

NAKSKOV
nakskov-marineforening.dk

NIBE
nibe-marineforening.dk

NYBORG
marineforeningennyborg.dk
Ultimo 2023 blev en totalrenovering af Marinehusets facade, med ny 
isolering og beklædning gennemført. Samtidig blev ventilationssystem 
fra 1995 udskiftet. A.P. Møller og Hustru Chastine Mc -  Kinney Møllers 
Fond til almene Formaal ydede en donation på kr. 100.000,00 til facade 
renoveringen. Det oplyser afdelingsformand Kurt Verner. - Vi var beære-
de over at modtage en sådan donation. Your Partners, et lokalt firma, 
der ofte støtter os, leverede et stort antal mandskabstimer til projektet. 
Den resterende del af udgifterne blev betalt af medlemmernes køb af 
støtteaktier.
Afdelingens lørdagsarrangementer med frokost og andre tiltag er en stor 
succes. I skrivende stund er alt udsolgt indtil sommerferien. - Det gør det 
værd at arbejde med, lyder det fra Kurt Verner. - Nogle lørdage er kende-
tegnet med et særligt arrangement. Eksempelvis var der den 24. februar 
tartelet festival, 9. marts foredrag over emnet, ”Nyborg som anløbshavn 
i Middelalderen samt datidens skibe og deres anvendelse”. Museums in-
spektør Nicolai Knudsen, Østfyns Museer, holdt forsamlingen i åndeløs 
spænding med sin engagerede fortælling. Nicolai er senere optaget som 
medlem i Nyborg Marineforening. Den 23. marts blev der traditionen tro 
holdt påskefrokost med en menu afstemt efter påskens traditioner. Den 
13. april havde dagens kok kreeret en overraskelse med overskriften, 
”Menu syd for  München”. Her fik deltagerne serveret Fritatten suppe 
m/pandekager, Okecarpaccio, Bachhendel (Østrigsk kylling),tomatsalat 
med græskarkerneolie, agurkesalat, bønnesalat, dertil ris  og brasekar-
tofler. Desserten var en lækker Kejserinderis.
Introduktion af nye medlemmer til ”livet” i Nyborg Marineforening vægter 
bestyrelsen højt. Den 6. april var fire  nye medlemmer med ledsagere in-
viteret til lørdagsfrokost. Vores sekretær Erik D. Rasmussen er sammen 
med sin hustru vært for gæsterne og under frokosten orienteres de om 

	 Carl Vittrup har snuppet dette Produkt Placement foto under Skærtorsda-
gens solæg event i Marinehuset i Middelfart. Til venstre ses idemanden Ole 
Thomsen og til højre Erik Knudsgaard Skelmose. � (Foto: Carl Vittrup)

	 De nye medlemmer i Nyborg Marineforening et fv.  Lene D. Pedersen, Hanne 
Hansen, Bjarne S. Andersen og Preben E. Johansen. De flankeres af tv. Kurt 
Verne og th. Erik dyrskov Rasmussen. � (Foto: Peter Klinck.)

NYBORG
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”livets gang” og normer i afdelingen. Dagen Starter, naturligvis, som altid 
med flagsætning, og derefter den officielle optagelse med salut.
Vore skytter kom stolte hjem fra Landsskyttestævnet som vindere af 
holdkonkurrencen. Det var 11´gang i træk. Samtidig hjemtog de en række 
flotte enkeltmands præmier. Vi er stolte af vores skyttelav, og prøver på 
bedste vis at støtte deres arbejde.
Vort kor er blevet en fast bestanddel af Visit Nyborgs velkomst ved an-
løb af krydstogtskibe. Koret møder i morgentimerne op på kajkanten og 
modtager turisterne med en skøn blanding af sømandspotpourrier og 
udpluk fra den danske sangskat. Det giver højt humør og smil på læben 
blandt turisterne og Nyborg Marineforening et godt image i byen.

NYKØBING FALSTER
nykfmarineforening.dk
Sammen med tre kollegaer fra Nakskov Marineforening og daværende 
distriktformand distrikt Sydsjælland og Øerne Niels Christian Rasmussen 
deltog 31 medlemmer i årets generalforsamling. Afdelingen har et pænt 
overskud, og alle på valg blev genvalgt. Distriktformanden gav en kort 
redegørelse for hvad der rører sig i distriktet. Det blev på mødet besluttet 
at fortsætte med de månedlige spisninger, hvor det ifølge det oplyste, er 
Flemming Keith Karlsen, der agerer som kabyschef. 
På det faglige område står den snarest på udflugt til Stevnsfortet samt 
foredrag af Bernhard Esbesen om hans tjeneste i Frømandskorpset. 
De 12 medlemmer, der deltog i årets rafleturnering, skulle bruge seks en 
halv times dyst inden Bent Bjarne Rasmussen kunne kåres som vinder. 
Afdelingens tidligere formand Søren Torp døde den 20. marts 2024 89 
år gammel. Han blev i starten af tyvetyverne medlem af Danmarks Mari-
neforenings lokalafdeling i Nykøbing Falster. Her blev han hurtig en agtet 
medlemskollega, der på trods af en imponerende karriere i Søværnet, 
hvor han i 1994 som kontreadmiral udtrådte af Søværnets linje, for at 
overtage jobbet som direktør for Farvandsvæsnet og hydrograf, ikke følte 
sig for fin til at påtage sig hovedrengøringen af marinestuens toiletter. - 
Søren vil blive savnet for blandt andet hans humor og ordenssans. Æret 
være hans minde, lyder det fra medlemskollegaerne i Nykøbing Falster 
Marineforening.

NYKØBING SJÆLLAND
nyksjmarineforening.dk

NÆSTVED
naestvedmarineforening.dk

ODENSE
odense-marineforening.dk

RANDERS
randersmarineforening.dk
På det seneste har der været to sociale og et fagligt arrangement for 
medlemmerne i Randers Marineforening. I marts var der sangaften med 
forplejning i marinestuen. April bød på bustur til Dansk Motor- og Ma-
skinsamling i Grenaa. Eventen var tilrettelagt i samarbejde med Forenin-
gen til Lillebjørns Bevarelse. Ud over det museale gik turen hjemover ad 
smukke omveje ud til Fornæs Fyr. Ifølge John Pedersen var der blandt 
deltagerne stor tilfredshed med begge arrangementer.

Til distriktsmødet i Horsens den 24. marts stillede afdelingen med 12 
medlemmer. 
Skyttelavet:
Med 100 år på bagen, er Randers Marineforenings årlige katteskydning 
efterhånden afdelingens mest traditionelle arrangement. På den bag-
grund havde skyttelavsbestyrelsen besluttet, at de 17 tilmeldte skytter 
alle fik fri bar. Det udløsende skud, der førte til titlen som kattekonge, 
blev afgivet af Gunnar Kristensen, der dermed afløste Bendt Andersen 
på posten.
Ni skytter deltog i Landsskyttestævnet i Ebeltoft. Som hold fik afdelingen 
en fjerdeplads. Hjemmebaneskydningen gav en niendeplads. I sagens 
natur er skydningen en konkurrencepræget tiltag i Danmarks Marinefor-
ening. Derfor glædede det også skyttelavet, at de den 18. marts vandt 
disciplinen Samvirkende Holdskydning foran Pioner-foreningen under 
eventen ”Afsluttende Pokalskydning”. Ved samme skydning vandt Tove 
Høeg veteranskydningen. En intern årskonkurrence mellem 18 skytter er 
vundet af Niels Høeg. 
Venskabsskydningen i april mod skyttekollegaerne fra Aarhus Marine-
forening gav sejr til Randers og dermed en tilbageerobring af vandre-
pokalen. Bedste skytter blev fra Aarhus Sten  Armstrong of fra Randers 
John Pedersen.

RIBE
Søndag den 31. marts 2024 deltog medlemmer fra Ribe Marineforening 
i indvielsen af et kirkeskib i Vilslev Kirke. Skibsbygger Steen Zoffmann 
har bygget og efterfølgende skænket skibet, der en model af Vadehav-

	 Afdelingskasserer i Nykøbing Falster Marineforening Helle L. Karlsen har netop 
hæftet 60 år jubilartegnet for indkaldelse til Søværnet på Bernhard Esbesen. 
(Foto: Flemming Keith Karlsen)

	 Kirkeskibet ”Karen af Mandø” er nu ophængt i Vilslev Kirke. 
	 (Foto: Gert Pedersen.)

NYKØBING FALSTER

RIBE
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severten ”Karen af Mandø” til kirken. Efter indvielsen var der foredrag og 
frokost i præstegården. 
Den 11. april 2024 fyldte Jørn Pedersen 90 år. Jørgen har været medlem 
af Ribe Marineforening i 70 år. Ud over mange år som afdelingsformand 
var han distriktformand for det daværende distrikt Sydvestjylland i 17 år. 
Dagen blev fejret med åbent hus på hans bopæl. 

RINGKØBING/HVIDE SANDE
rhs-marineforeningen.dk
Som det fremgår af artiklen på bagsiden, har Ringkøbing/Hvide Sande 
Marineforening gang i et stort og visionært byggeprojekt på havnen i 
Hvide Sande. Der skal efter planen bygges et nyt Marineforenings- og 
kulturhus for byens indbyggere. 

ROSKILDE
roskildemarineforening.dk

SKAGEN
skagenmarineforening.dk

SKIVE
skive-marineforening.dk

SKÆLSKØR
www.marineforeningen4230.dk

STEVNS
Niels Chr. Rasmussen, afdelingskasserer i Stevens Marineforening, afle-
verede den 17. marts 2024 distriktformandsposten for distrikt Sydsjæl-
land og Øerne til Knud Stokholm Nielsen fra Nakskov Marineforening. 
Rokaden i distriktledelsen betyder også, at afdelingsformand Køge Mari-
neforening Kim-Regin Sustmann nu er distriktformandsuppleant. 

SVENDBORG
svendborgmarineforening.dk
Jim Mollerup oplyser, at journalist Søren Stidsholt Nielsen har været i 
marinestuen for at fortælle om sine mange år som redaktør af Fyns Amts 
Avis populære klummer Søsiden og Koøjet. - Søren underholdt de 40 
fremmødte med sine mange oplevelser med søfolk og skibe. Fra Kap 
Horn og til den nordlige Polarcirkel, og ikke mindst fra det Sydfynske 
øhav. Da det var foredrag nummer 150 i Marineforeningens regi, blev 
der i pausen, udover kaffen, også budt på et glas Marine rom, siger Jim 
Mollerup.
Afdelingens 110-års fødselsdag den 7. marts 2024 blev fejret med et 
stort anlagt fødselsdagsevent med fuldt hus i marinestuen. 
Jay Bruun Jensens foredrag i marts om gamle træskibes betydning som 
lejrskoleskibe for unge, var et godt fagligt indlæg med fokus på de to 
lejrskoleskibe ”Fylla” og ”Fulton” 
Afdelingsformand Erik Bodal havde under distriktsmøde for distrikt Fyn 
sidste arbejdsdag som distriktformand. Han blev afløst af afdelingsfor-
mand Assens Marineforening Søren Hansen. 
Efter kammeratskabsaftenen først i april var der den 25. april tid til at 
lukke sæsonens foredragsrække ned. Det skete med et virksomhedsbe-
søg på den maritime uddannelsesinstitution Simac. 

SØNDERBORG
soenderborgmarineforening.dk

VORDINGBORG 
vordingborgmarineforening.dk

ÆRØSKØBING
aeroeskoebing-marineforening.dk

AABENRAA
aabenraa-marineforening.dk

AALBORG
aalborg-marineforening.dk

AARHUS
aarhusmarineforening.dk 
Afdelingen deltog den 24. marts i distriktsmødet, som denne gang blev 
holdt i Horsens. Distriktformanden Lars Gjættermann fremlagde en god 
beretning over hvad der er sket siden sidste møde. - Vi prøver stadig at 
fastholde kammeratskabsaften, den sidste torsdag i måneden, hvor vi vi-
ser film. Vi er begyndt at lave skafning inden filmen, fortæller Søren Holck 
og det har resulteret i dobbelt så stor tilslutning. Sangkoret i foreningen 
øver stadig hver anden uge. Efter en del fravær, er antallet af sangere 
igen kommet op på et stabilt niveau. 

	 Afgående distriktformand i distrikt Sydsjælland og Øerne Niels Chr. Rasmus-
sen (im.) aflevere gode råd til sin afløser Knud Stokholm Nielsen (th.) og sup-
pleant Kim-Regin Sustmann. (Foto: Preben Skov)

	 Deltagerne ved distriktsmødet for distrikt Fyn er mellem møde og skafning 
foreviget foran Marinehuset i Svendborg. � (Foto: Jim Mollerup.)

STEVNS

SVENDBORG
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Primo april var der åleskafning. Selv om der var stor tilslutning og høj 
appetit var der ål nok til alle. Eventen blev afrundet med lotteri og gode 
præmier. 
Skyttelavet:
Den 16 – 17 marts, blev der afholdt landsskyttestævne i Ebeltoft Ma-
rineforening. Skyttelavet i Aarhus Marineforening deltog med 12 skyt-
ter. Skyttelavsleder Tom Armstrong og Søren Holck havde som tovhol-
der sørget for, at alt det praktiske og sociale omkring stævnet for de 12 
skytter var på plads. På den sportslige side måtte Aarhusskytterne nøjes 
med en tiendeplads i holdskydningen. 
Som fortalt i noten fra Randers Marineforenings Skyttelav blev det til et 
nederlag ved venskabsskydningen mod kollegaerne fra Randers.

	 Åleben tallerkenen rundt, er for mange fans af stegte ål et must. Også blandt 
medlemmerne i Aarhus Marineforening.� (Foto: Sonja Kirk.)

Et lille trip ned ad ”Memory Lane”
Af fiskeriinspektør (p) søløjtnant 1 af 
reserven Erik Knudsgaard Skelmose.

I nyeste udgave af Marineforeningen Tidsskrif-
tet ”Under Dannebrog” kan vi læse, at Pad-
borg/Gråsten Marineforening vælger at nedluk-
ke kort før afdelingen ellers stod for at kunne 
fejre sit 75 års jubilæum. Det er selvfølgelig 
trist, når en afdeling ophører. Heldigvis sker det 
da også, at afdelinger, der har ligget i mølpose 
genopstår. Således kan min afdeling Middelfart 
Marineforening, stiftet i 1926, i år fejre femog-
tyveåret for sin genetablering efter en årrække 
i stilstand.

Mit første bekendtskab med Danmarks Ma-
rineforening fandt sted i 1965, hvor jeg blev 
medlem af foreningens afdeling Padborg/Grå-
sten. Jeg var dengang leder af fiskerikontrol-
stationen i Padborg, som var udførselskontrol-
lerende myndighed for fisk og fiskevarer, der 
eksporteredes via bil og jernbane over lande-
grænsen. En af mine forgængere i embedet var 
overfiskeriassistent, senere skibsfører  Jørgen 
Jensen, der også var formand i marineforenin-
gen i en periode. Jeg husker, at vi i en af for-
eningens to marinestuer (vi havde marinestue 
såvel i Padborg på Padborghus som i Gråsten i 
den gamle Gråsten Kro), havde et billede hæn-
gende, hvor Jørgen med flaggaster modtog 
kongeskibet DANNEBROG med kong Frederik 

og dronning Ingrid om bord ved ankomsten til 
sommerresidensen i Gråsten.

HUSKE AFDELINGEN MED GLÆDE
Det er, efterhånden, mange år siden, men jeg 
husker afdelingen med glæde. Nogle af de 
gamle gaster hænger på i erindringen.  Peter, 
der var depotbestyrer for Carlsberg, eller var 
det Tuborg, var naturligvis selvskreven som for-
mand. Derudover var der slagter Thimsen, hvis 
hustru var byens jordemoder, en betydnings-
fuld person idet de fleste af os var i den avle-
dygtige alder. Malermester Schultz og tømre-
ren Kedde samt fiskeribetjent Otto Olsen, der 
introducerede mig i afdelingen, var medlem. Vi 
havde også et medlem, som var ansat på ge-
neralkonsulatet i Flensborg. Han stod for be-
søg på generalkonsulatet, hvilket var populært. 
Dog ikke hos malermesterens hustru som be-
slaglagde hans pas før et sådant planlagt for-
eningsbesøg. Husk, dengang var det meget 
begrænset, hvad der kunne medtages over 
grænsen, dog var der ikke kontrol med hvad 
man havde indtaget før passage og det vidste 
fru malermesterinden alt om. Ved  vore møder, 
der afholdtes skiftevis i Padborg og i Gråsten, 
var en af de gentagne aktiviteter skydning med 
luftgevær efter skive. Her stod  slagter Thimsen 
for præmierne. Én  gang om året arrangere-
de marineforeningen gåse- og andespil, hvor 
hele byen kunne deltage. Der kom mange og 

de overværede flaghejsningen og deltog i af-
syngning af Kong Christian. Tiden gik og jeg 
flyttede fra Padborg til et job i fiskeriministeriet 
i København og videre til Grønland. Ad snørk-
lede veje endte jeg som fiskeriinspektør i Fre-
dericia, med bopæl i Strib. Efter mange år, hvor 
jeg ikke var medlem af nogen marineforening, 
blev jeg introduceret i Middelfart Marinefor-
ening i 2008 af en gammel orlogsgast boende 
i Strib, og indmeldt igen. De sidste par år har 
vi i Middelfarts Marineforening fået et par nye 
aktive medlemmer fra Sønderjylland og jeg må 
sige, at de lever op til minderne om de gam-
le gemytlige gaster fra Padborg/Gråsten Mari-
neforening. Sidste år gjorde sønderjyden Hans 
Jørgen en god handel, som blandt andet blev 
fejret ved, at han gav søndagsfrokost til de ga-
ster der sædvanligvis mødes i stuen søndag 
formiddag. Og nu her i dag Skærtorsdag, hvor 
jeg sidder og skriver dette indlæg, gav Ole, som 
er overført fra Aabenraa afdelingen, sønderjy-
ske solæg til de fremmødte 10-12 mand. 

I forbindelse med nedlukningen af Padborg/Gråsten Marineforening har Erik Knudsgaard Skelmose, medlem i Middelfart Marineforening, gjort sig nogle no-
stalgiske tanker fra dengang han var medlem i marineforeningsafdelingen ved Flensborg Fjord. Det hyggelige indlæg bringer vi her med ganske få tilpasninger. 

AARHUS
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Med udgangspunkt i debatoplægget ”Mari-
neforeningen i 2038” var der på bagkant af 
sendemandsmødet i Faaborg en god og fag-
lig paneldebat mellem Landsbestyrelsen med 
landsformanden i spidsen og medlemmer fra 
de lokalafdelinger, der havde taget action og 
stilling til det før mødet fremsendte oplæg. 

”Marineforeningen 2038” indeholder en ræk-
ke delelementer af betydning for organisatio-
nens fremtidige overlevelsesmulighed som en 
forsvarsvenlig, maritim informations og kam-
meratlig forening med et medlemstal, der kan 
fastholde Danmarks Marineforenings position 
som et af landets mest markante maritime for-
eninger. 

Debatten gør det nu mulig for Landsbesty-
relsen at arbejde videre med den strategi der 
på nuværende er igangsat og som fremadret-
tet bliver grundlaget for en forhåbentlig positiv 
udvikling på alle parameter og indsatsområder. 

Efter valget af tidligere landsformand Jens 
Ole Løje Jensen som dirigent aflagde Steen 
Engstrøm en  tilpasset skarp variation af den 
skrevne Årsberetning. Efter relativ få bemærk-
ninger blev beretningen godkendt med ap-
plaus. Landskasserer Flemming Heden Knud-
sen havde heller ikke problemer med af få såvel 
det reviderede regnskab 2023 samt budget for 
2024 godkendt. Ligeledes med applaus. 

Landsbestyrelses forslag til en let revidering af 
tre vedtægtsændringer fik tilslutning medens et 
forslag fra distrikt Syd- og Sønderjylland om to 
organisatoriske forhold i Danmarks Marinefor-
ening blev dels trukket tilbage og dels taget ad 
notam. 

MUSIK, ÆRESBEVISNINGER OG POKALER
Før og under de foreningspolitiske drøftelser 
var det flere øvrige tiltag. Først gav Søværnets 
Tamburkorps et par eksempler på korpsets 
store professionalitet. Der var også udveksling 
af sendemandsmøde pokal og erindringsbæ-
ger mellem afdelingsformændene fra værterne 
anno 2023 og 2024 Ærøskøbing- og Faaborg 
Marineforeninger. Kampen om Fremdriftsskru-

en blev vundet af Skagen Marineforening foran 
kollegaerne fra Faaborg, København, Hals og 
Assens.
Afgående distriktformand distrikt Fyn afde-
lingsformand for Svendborg Marineforening 
Erik Bodal modtog Danmarks Marineforenings 
Hæderstegn i Guld for hans mange år som 

medlem af blandt andet Landsbestyrelsen og 
Forretningsudvalget. 

Danmarks Marineforenings Landsnæstfor-
mand Søren Konradsen blev udnævnt til Æres-
medlem i Danmarks Marineforening. I øvrigt nr. 
50 i rækken siden godsejer E. V. Schou den 

Sendemandsmødet 2024  
havde fokus på positiv udvikling
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13.maj 1920 som den første fik tildelt ærestit-
len. Blandt de 50 indeholder ærestitellisten ud 
over de danske medlemmer Æresmedlemmer 
fra Norge, Sverige, Finland og Grækenland. 

FØLGENDE VAR PÅ TALERSTOLEN:
Kurt Flatau, Kurt Verner,  
Hans Novrup, John Koudal,  
Jens Weiss, Per Vilstrup Olesen, 
Poul-Arne Callesen, Ole Holst,  
Gustav Schmidt Hansen,  
Jens Christian Muff Pedersen,  
Preben Olsen,  
Steen Børge Påhlman Knudsen,  
Rasmus Lohse, Torben Madsen,  
Flemming Heden Knudsen,  
Steen Engstrøm, Søren Madsen,  
Jesper Bjersvin. 

	 Borgmester Faaborg. Midtfyn Kommune Hans Stavnsager byder i byrådssalen Landsbestyrelsen og Dan-
marks Marineforenings Æresmedlemmer velkommen til den Sydfynske Købstad.

	 Landsformand Steen Engstrøm overrækker Danmarks Marineforenings plakette til borgmester Hans 
Stavnsager.

	 Der udveksles Pokal og erindringsbæger mellem 
Jan Ruddy Christensen Ærøskøbing Marinefor-
ening (th.) og Torben Ralph Nielsen Faaborg Ma-
rineforening. 

	 Erik Bodal (tv.) modtager Danmarks Marinefor-
enings Hæderstegn i Guld af landsformand Steen 
Engstrøm.

	 Afdelingsformand Peter Muhlig Skagen Mari-
neforening (th.) modtager Fremdriftsskruen af 
landsformand Steen Engstrøm. 

	 Danmarks Marineforenings landsnæstformand 
Søren Konradsen er pr. maj 2024 optaget som 
Æresmedlem i Danmarks Marineforening.  

	 (Foto: Kurt Hardi Gadeberg, Carl Vittrup, Rene 
Friis Rasmussen.)

Fakta
•	10 flag samt Danmarks  

Marineforenings Skyttelavs 
flag var opstillet under mødet.

•	Flaggaster ved sendemands-
mødet var Morten Holgersen 
og Claus Pedersen.

•	Der var tilmeldt 322 sende- 
mandsstemmer fra 50  
lokalafdelinger.

•	22 lokalafdelinger deltog ikke 
i årets Sendemandsmøde. 

•	Pr. 1. januar 2024 har  
Danmarks Marineforening 
7.739 medlemmer. En netto 
tilbagegang på 199  
medlemmer. 

•	Sendemandsmødet 2025 
bliver afhold i Frederikshavn 
lørdag den 24. maj.

•	Sendemandsmødet 2026 
bliver efter planen arrangeret 
af Godthåb Marineforening 
om bord på et af DFDS store 
Oslobåde. 

•	Der var i forbindelse med 
det fremsendte debatoplæg 
”Marineforeningen i 2038” 
svar fra 15 lokalafdelinger og 
to distrikter. 57 afdelinger har 
ikke deltaget i debatten. 



Ringkøbing/Hvide Sande  
Marineforening bygger nyt redningshus                                      

Gennem perspektivrig tankegang vil de 140 
medlemmer i Ringkøbing/Hvide Sande Marine-
forening forsøge at skabe attraktive rammer for 
afdelingens nye marinestue i et nyt byggeri, der 
bliver  look like Hvide Sandes tidligere rednings-
hus. Planen er forlagt bestyrelsen i Hvide Sande 
Havn, der efterfølgende har givet grønt lys for 
projektet, og oven i hatten stillet en grund til fri 
rådighed for det ambitiøse tiltag.  - Hvide San-
de har i dag ikke et decideret forsamlings-eller 
kulturhus. Derfor er vore planer, at vi ud over 
marinestuen indretter lokaler i huset, der kan 
bruges som byens kulturhus, siger afdelings-
formand Niels Kastbjerg. Derfor bliver det nye 
hus indrettet med køkken og toilet efter de fore-
skrevne regler. 

Genanvendelige materialer fra det nedrevne 
redningshus bliver brugt i det nye marine- og 
kulturhus og skal dermed give luft i materiale 
finansieringen. Selv om afdelingen fra et tidli-
gere medlem har modtaget en arv på omkring 

700.000 kr., bliver der søgt om tilskud fra loka-
le fonde for at få budgettet til at hænge sam-
men.

Det flotte maritimrelaterede projekt fra Ringkø-
bing/Hvide Sande Marineforening er blot et af 

de mange tiltag fra Danmarks Marineforenings 
72 lokalafdelinger, der er med til, at Det Blå 
Danmark i det store og hele anerkender organi-
sationens position som et af de tunge maritime 
interessepartnere  i det danske rigsfællesskab. 
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